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ŽINIOS IS OKUPUOTOS LIETUVOS
J. Žiugžda — patikimiausias 

istorikas
(E) ‘Pokarinėje Lietuvoje buv. 

pedagogas J. Žiugžda žymiai iš
kilo ir ilgame, “Tiesoje” įdėtame 
istorijos mokslų kand. A. Gai
galaitės straipsnyje jis pava
dintas vienu “vadovaujančių is
torikų”. Jam tekęs uždavinys 
“išgyvendinti senosios buržuazi
jos istoriografijos įtaką” ir da
bar skelbiama, kad tas ir kiti 
uždaviniai Žiugždai pavykę “tei
singai išspręsti”. Žiugžda, jau 
išvirtęs profesorium, mokslų 
akadem. viceprezidentu, demas
kavęs hitlerinių okupantų politi
ką ir savo darbuose jis visuo
met “teisingai, marksistiniai” 
įvertinęs lietuvių tautos istori
jos įvykius, reiškinius. Jis vi
somis išgalėmis atliko dar ir ki
tą okupanto tikslą — parodyt, 
kad rusai buvę amžini lietuvių 
tautos draugai. Be visos eilės 
kitų “įrodymų” buvęs ir tas, 
kad Žiugžda “įrodęs”, kad Lietu
vos nepriklausomybės, valsty
bingumo atkūrimas buvęs ne 
1918 m. vasario 16-ją, bet... tų 
metų gruodžio 16-ją, revoliuci
nei vyriausybei paskelbus savo 
manifestą...

Be to, Žiugžda “teisingai” aiš
kinęs ir reakcinę katalikų baž
nyčios veiklą. Iš visų jo “tei
singai suprastų” darbų minėti
na jo paruošta, 1957 m. išėjusi
“Lietuvos TSR istorija”, ku

rios antrasis tomas išeisiąs šiais 
metais, o trečiasis dar rankraš
tyje. Be Žiugždos — “istoriko” 
Lietuvos bolševikinis režimas 
jau negali apsieiti.

Paminėjo prof. K. Bieliuko 
60 metų sukaktį

(E) Rugp. 26 d. Letuvos spau
da, radijas paminėjo prof. dr. K. 
Bieliuko 60 m. sukaktį. Jis yra 
parašęs apie 40 mokslo darbų 
ir pagal “Tiesą” gali būti pa
grįstai laikomas Ežerotyros 
mokslo pradininku ir organiza
toriumi Lietuvoje. Akademikas 
K. Bielukas 1959 m. buvo priim
tas į kom. partijos narius. Lig- 
šiol jis eina geologijos ir geogra
fijos instituto direktoriauą pa
reigas.
Mirties bausmė dykaduoniams, 

plėšikams
(E) Nemenčinėje įvyko sovie

tinės Lietuvos aukščiausiojo 
teismo išvažiuojamoji sesija ir 
ji teisė girtuoklius, dykaduonius, 
plėšikus Balkovskį, červenskį, 
Bagdanovičių. Pasak Vilniaus 
radijo rugp. 15 d. pranešimą jie 
plėšimo tikslais nužudę ir seną 
moterį. Teismo nusprendis: Bal- 
kovskis nuteistas aukščiausia 
bausme sušaudyti, o kiti kalėji
mo bausmėmis. Aukš. Tarybos 
prezidiumui atmetus Balkovskio 
malonės prašymą, nusprendis 
jam buvo įvykdytas.

Naujas filmas prieš 
hitlerinius grobikus

(E) Lietuvoje ir Sovietų Są
jungoje aštrėjant propagandinei 
kovai prieš tariamai atgimstan
tį vokiečių militarizmą ir iš vi
so prieš vakarų kraštų “provo
kacijas” siekiant sukelti naują 
karą, Lietuvoje, Vilniuje, rugp. 
21 d. įvyko naujo filmo “Kano
nada” premjera. Filmo tema — 
karo meto hitleriniai žiarumai 
viename Panemunės kaime. Sce
narijų parašė Vyt. Rimkevičius, 
aktorių tarpe konkurso keliu 

rasta nauja pajėga, Vilniaus 
konservatorijos stud. Eug. Pleš
kytė, Babkauskas, Muraška. Pe- 
tronaitis ir kt.
žmogumi mažai rūpinasi ir kai 

kuriose parduotuvėse
Vienoje Vilniaus gražioje ba

tų parduotuvėje, šalia Jauni
mo stadiono, esą, didelis avaly
nės pasirinkimas, bet... parda
vėjos pirkėjui paduoda norimą 
batų porą ir... žinokis. Nusiskun
džiama, kad Lietuvoje nėra, spe
cializuotų parduotuvių, kuriose 
būtų parduodama visa, kas rei
kalinga moterims ar vyrams, 
pradedant avalyne, baigiant 
marškiniais ar eilutėmis.

žemaičių meno paroda su 
bolševkiniu atspalviu

(E) Klaipėdoje rugp. mėn. vi
dury atidaryta Žemaičių krašto 
liaudies meno paroda, kurioje 
dalyvauja per 70 liaudies meist
rų. Parodoje eksponuota apie 
1,200 kūrinių: medžio drožybos, 
skulptūros, keramikos, audinių, 
siuvinėijmų, gintaro, tapybos, 
grafikos ir kt. “Tiesa” pasidžiau
gė, kad visi liaudies meistrai kū
rybinį kelią pradėję, daugumoje, 
bolševikinio režimo metais, sten
giasi atspindėti “tarybinį gyve
nimą”. Tai paliudyję tokie dar
bai, kaip J. Mockaus medžio 
skulptūra “J. Gagarinas”, V. 
Vilko “Mokslas ir religija”, P. 
Jankaus grafika “Komunistinio 
darbo brigada” ar A. Bogdano 
skulptūra “Interventų liekanas
— iš Kubos”. Vis tai anot “Tie
sos”, tarybinio liaudies meno pa
vyzdžiai.

Jugoslavijos prez. 
Tito protestuoja

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos prezidentas Tito “neutralių
jų” konferencijoje pasakė kalbą, 
kurioje jis pabrėžė, jog jis su
prantąs Maskvos nusistatymą 
pradėti branduolinių ginklų ban
dymą. Iš viso jis buvo labai at
sargus ir stengėsi visais būdais 
Maskvai įtikti ir jos neužgauti.

Ir vis dėlto tas liaupsinimas 
komunistinei Kinijai pasirodė 
nepakankamas. Kinų laikraš
čiai pasmerkė Tito už tai, kad 
jis “pataikavęs” vakarams, įro
dydami tai parinktomis ištrau
komis iš jo kalbos.

Jugoslavija tuoj pareiškė pro
testą, kuriame sakoma, jog tos 
ištraukos esančios suklastotos,
— parinkti tik atskiri žodžiai ir 
sakiniai, nesiskaitant su visos 
kalbos turiniu.

Sudužo lėktuvas 
su 83 keleiviais

Skrido iš Vokietijos į JAV
SHANNON, Airija. — DC-6 

lėktuvas su 77 keleiviais ir 6 
lakūnais, nukrito ir sudužo, ką 
tik pakilęs iš Shannono aerodro
mo tolesnei kelionei per Atlan
tą, į Chicagą.

Lėktuvas kelionę pradėjo 
Duesseldorfe, Vokietijoj. Jame 
buvo vokiečių, austrų turistai, o 
taip pat grupė žemės ūkio eks
pertų, vykstančių į Ameriką su
sipažinti su šio krašto ūkininka
vimo metodais.

Vienintelis keleivis, 25 metų 
mergina, likusi gyva, mirė kiek 
vėliau nuo žaizdų.

Riaušininkai prieš Jungtines Tautas Katangoje, Kongo prorvinciįoje, policijos nuvedami j da
boklę. Keliose Katangos vietose įvyko net susirėmimy tarp vietiniu demonstrantu ir JT kariniu 
daliniu.

250,000 GYVENTOJU PABĖGO NUO 
BAISIAUSIO URAGANO ISTORIJOJE

Viesulai ir bangos terioja Meksikos įlankos pakraščius
PORT ARTHUR, Tex. —- Vadovaujant civilinės apsaugos, 

Raudonojo Kryžiaus organizacijoms, šeštadienį ir sekmadienį 
Amerikoj buvo pravesta negirdėto didumo gyventojų evakuacija, 
saugantis nuo atšniokščiančio baisiausio uragano, koks tik yra 
buvęs užregistruotas šalies meterologijos istorijoj.

\
Uraganas, vardu Clara, artė

jo iš Meksikos įlankos į Texaso, 
Louisianos pakraščius 10—12 
mylių per valandą greičiu. Grei
tis viesulų, besisukančių uraga
ne, laikrodžio rodyklių kryptim, 
siekė 150 mylių per valandą. 
Aviacijos meteorologijos lakū
nai, pasiųsti į patį uragano cen
trą, pranešė, kad jie tokių baisių 
viesulų nėra užtikę.
Clara puola 800 mylių frontu

Uraganas Clara graso plačiu, 
800 mylių frontu, nuo Browns- 
villes, Tex., ligi Pensacolos, Fla. 
Pats didžiausias smūgis teks Te
xaso ir Louisianos vietovėms 
tarp Galvestono ir New Orleans.

Esant uraganui dar 200 mylių 
nuo pakraščių, jau juos pradė
jo terioti stipresni viesulai ir 
bangos, pakilusios iki 10 pėdų 
virš normalaus aukščio. Tai bu
vo tik katastrofos pradžia. Ura
ganas laikomas pavojingesnių 
už 1900 ir 1915 metų gamtos 
katastrofas, nuo kurios 1900 me
tais žuvo 8,000 žmonių.
Bėga kaip nuo atominės bombos

Iki sekmadienio vakaro, kada 
uraganas turėjo smogti pakraš
čių miestus visu smarkumu, bu
vo evakuota 250,000 gyventojų 
į saugesnes vietas, laikinas sto
vyklas.

Visi keliai yra prikimšti au
tomobilių, kaip privačių, taip ir 
valdinių — Raudonojo Kryžiaus, 
tautinės gvardijos ir kariuome
nės. Dėl šių pasiruošimų tikima
si išsaugoti tūkstančius gyvy
bių, kurioms šiaip grėstų mirtis. 
Bet medžiaginiai nuostoliai bus 
katastrofiškiausi, verti šimtus 
milijonų.

NIAGARA FALLS, N. Y. — 
Policininkas John Trubits tre- 
čiedienio vakarą pamatė jauną 
moterį brendant Niagaros upeli 
per kokius 50 jardų viršum krio
klio. Jis nubėgęs ir įbridęs sie
kė jai paduoti savo diržo galą, 
šaukdamas, kad stvertų, bet mo
teris jo nepaisydama žengė dar 
kelis žingsnius ir staiga kriok
lio buvo pagauta ir nunešta 167 
pėdų prarajon.

Jack Paar filmų 
“baterija” prie 

Berlyno užtvarų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos ir sąjungininkų spau
dai pareiškus pasipiktinimą 
NBC naktinės programos kom
binatoriaus Jack Paar sumany
mu panaudoti pavojingą Berly
no padėtį asmeniniam pasigar- 
sinimui ir pasipinigavimui, JAV 
vyriausybė pareikalavo dalyką 
ištirti ir patraukti atsakomybėn 
tuos kariškius, kurie davė Paa- 
rui tankų, ginkluotų kareivių 
dramatizuoti padėties pavojin
gumą prie Rytų - Vakarų Ber
lyno užtvarų.

Padėtis jau ir taip yra pavo
jinga, kad ją būtų galima išnau
doti filmų programoms, pareiš
kė sen Humphfey (dem., Minn.). 
Pareikalavus JAV karinių pa
jėgų viršininkui Europoj gen. 
Bruce Clarke ir Nato viršininkui 
gen. Lauris Norstad, buvo paša
lintas pulk. Dalias Hoadley iš 
informacijos viršininko pareigų 
JAV karinėj įguloj Berlyne. Ki
tas pulkininkas, J. R. Deane, 
vienos karinės grupės vadas, da
vęs filmavimo reikalams gink
luotų kareivių ir tankų, gavo pa
peikimą.

Pasirodžius prie užtvaros 
daugiau negu bet kada Amerikos 
kareivių, komunistai kitoj už
tvaros pusėj sujudo, nežinodami, 
kas čia darosi. Pats režisierius 
Jack Paar nekantriai laukė dra
matiškesnių scenų, manydamas 
gal komunistai paleis vandens 
patranką ar ašarinių dujų gra
natų. Komunistai, pamatę filma
vimo aparatų bateriją, įsitikino, 
kad tai bus tik eilinė amerikoniš
ka komedija, ir atsiuntė savo 
filmavimo technikus ją nufoto
grafuoti.

Ši medžiaga, paimta iš Berlyno 
barikadų pavėsio, bus antradie
nio vakarą naudojama NBC te
levizijoj įviniojimui akių dažų, 
skalbimo miltelių ir kitokių pirk
lių reklamų, kuriomis ši garsio
ji Jack Paar programa finansuo
jama.

Prancūzai pasilieka 
Bizertos bazėje

TUNIS, Tunisija. — Tunisi- 
jos prezidentas Habib Bourgui- 
ba paskelbė, jog jis sutinkąs su 
prancūzų valdžios nusistatymu 
pasilikti Bizerte laivyno bazė
je tol, kol atslūgs dabartinė pa
saulio įtampa ir praeis karo pa
vojus.

Bourguiba pažymėjo, jog jis 
esąs pasirengęs pradėti toje plot
mėje pasitarimus su prancūzais 
ir susitarti dėl Bizerta laivyno 
bazės naudojimo. Esą, kai pra
eis karo pavojus, tai tada bus 
galima tartis ir dėl to, kad pran
cūzai visiškai Bizertą apleistų.

Pravartu pažymėti, kad tokią 
mintį kiek anksčiau pareiškė ir 
Charles de Gaulle, kuris pasakė, 
jog, kai bus normalios aplinky
bės, prancūzai Bizertą apleis, 
tačiau tai neįmanoma dabar, ka
da vyrauja nepaprasta tarptau7 
tinė įtampa, kuri gali priversti 
prie karo.

Kaž kas padegė 
SSSR ambasadą

Priekaištauja JAV valdžiai 
dėl tariamos menkos apsaugos

WASHINGTONAS, D. C. — 
SSSR diplomatiniai atstovai įtei
kė griežtą protestą pačiam vals
tybės sekretoriui Dean Rusk. Jie 
priekaištauja, kad JAV vyriau
sybė nepakankamai saugo So
vietų ambasadą,,nes praeitą šeš
tadienį kaž kas bandęs ją sude
ginti.

Gaisras kilo ambasados tre
čiajame aukšte. Matyti, jis bu
vo nepavojingas, nes jį užgesi
no patys komunistai, nešaukda
mi ugniagesių į pagalbą. Sovie
tai visose šalyse nesitenkina už
sienio vyriausybių teikiama ap
sauga, bet dar saugo atstovybes 
savo jėgomis. Kiekvienoj atsto
vybėj yra ir politinės policijos 
skyrius. Tad atrodo kiek įtarti
na, kad pašaliniai asmenys bū
tų galėję įsėlinti į ambasadą, už
lipti į trečią aukštą ir sukelti

Castro ragina mokytis 
rūsy kalbos

HAVANA, Kuba. — Fidel 
Castro pasakė kalbą apie rusų 
kalbos reikalingumą. Jis ragi
no kubiečius mokytis rusų kal
bos. Esą jis jau kreipęsis į so
vietus, kad prisiųstų 100 profe
sorių, kuriems bus pavesta mo
kyti 2,000 mokytojų rusų kalbą.

SSSR NEMANO ATSISAKYTI ATOMINIU 
BOMBŲ SPROGDINIMU ATMOSFEROJE 
Amerika siunčia į Vokietiją dar 40,000 kareivių 

WASHINGTONAS, D. C. — Nikita Chruščevas sekmadienį
kalbėjo Stalingrade, atidarant naują elektros jėgainę, kad jis ti
kisi netrukus susilaukti Vakarų šalių kvietimo deryboms dėl Ber
lyno ir visu kitų problemų, kurios kelia karo pavojų tarp Vakarų
ir Rytų šalių.

Kvietimui deryboms dėl Ber
lyno priešinosi Prancūzijos pre
zidentas De Gaulle ir Vokietijos 
kancleris Adenaueris, argumen
tuodami, kad iniciatyva dery
boms priklauso tai šaliai, kuri 
yra nepatenkinta esamomis su
tartimis ir dabartine padėtim 
Berlyne, tai yra Sovietams. Po 
stipraus Amerikos ir Anglijos 
spaudimo Prancūzija ir Vokie
tija pagaliau nusileido.

250,000 JAV kareivių 
Vokietijoj

Nežiūrint Amerikos ir Ang
lijos nusistatymo pradėti už sa
vaitės derybas su Sovietais, jos 
nutarė sustiprinti savo karines 
įgulas Vokietijoj, kad būtų tiek 
karių, kiek buvo užplanuota Na
to gynybos projektuose: 250,000 
Amerikos kareivių ir 55,000 An
glijos.

Norint pasiekti šį skaičių, A- 
merika šią savaitę pasiųs į Vo
kietiją 40,000 kareivių ir Angli
ja — 7,000. Vokietija yra nusi
stačiusi papildyti savo karines 
pajėgas 80,000 vyrų: 40,000 iš 
atsarginių ir kitą tiek iš pratę
simo tarnybos laiko kareiviams, 
kurie šiaip būtų buvę paleisti iš 
kariuomenės.
Bandymai turi ryšį su Berlynu

šeštadienį, Vakarų sąjunginin
kų nustatytą dieną, Kremliaus 
vyriausybė atsakė į jų raginimą 
susilaikyti nuo atominių bombų 
bandymų atmosferoj, kad apsau
gotų žmones nuo pavojingų ato
minių radioaktyvių kritulių.

Kremliaus atsakymas buvo 
neigiamas, kaip ir tikėtasi. 
Chruščevo vyriausybė pasisakė 
už savo nusistatymą, tęsti ato
minių bombų sprogdinimą at
mosferoj. Kaltę verčia už tai 
Amerikai... dėl karinės įgulos 
sustiprinimo Berlyne.

Iš tikrųjų Sovietai jau buvo 
atlikę bandymų pasiruošimus 
žymiai anksčiau. Jie savo planus 
slėpė maratoniškomis derybomis 
Ženevoj su Amerika ir Anglija 
dėl atominių bombų bandymų 
uždraudimo. Ta tema kalbėtasi 
34 mėnesius, visą laiką Sovietų 
Sąjungai ruošiantis naujiems 
atominių bombų sprogdinimams.

Prez. Kennedy ir premjeras 
Macmillan pareiškė bendrą ap
gailestavimą dėl Sovietų neigia
mo atsakymo apie atominių bom
bų sustabdymą.
Didieji pavojai gruodžio mėn.

Savo kalboj sekmadienį, Niki
ta Chruščevas kalbėjo, kad Va
karų šalys yra nusistačiusios su
kelti karą dėl SSSR projekto pa
sirašyti taikos sutartį su Rytų 
Vokietija.

Jei bus prieita prie karo, Ang
lija, Prancūzija, Vokietija jo ne
pergyvens, grasino Chruščevas. 
Būdamos tirštai apgyvendintos, 
šios šalys būtų sunaikintos ir 
nušluotos nuo žemės paviršiaus.

Lenkijos komunistų vadas Go
mulka apramino saviškius, kad 
ligi gruodžio mėnesio, kada bus 
pasirašyta seperatinė taikos su
tartis su Rytų Vokietija, karo 

nebus. Jei jis kiltų dėl sutarties 
pasirašymo, į pagalbą Rytų Vo
kietijai stotų visi Varšuvos pak
to nariai, pasakė Gomulka. Šio 
pakto hariai (SSSR ir 7 sateliti
nės šalys) nutarė taipgi sustip
rinti savo karines pajėgas.

Sovietai bandys 
raketas Pacifike

Kalba apie didesnius satelitus
MASKVA, i— Sovietų Sąjun

ga įspėjo užsienio laivus ir lėk
tuvus nesimaišyti viduriniame 
Pacifike nuo rugsėjo 13 ligi spa
lio 15 dienos, nes jie ten ban
dys savo naująsias raketas.

Naujosios, dar galingesnės ra
ketos esančios skirtos erdvių ty
rinėjimams, laidyti dar didesnius 
satelitus, erdvių platformas ar
timiausioj ateity.

Yra aišku, kad Kremlius no
ri šiais bandymais parodyti pa
sauliui savo raketinių ginklų ga
lią. Pora kartų jie jau yra laidę 
iš Azijos bazių raketas į viduri
nį Pacifiką, bet didelio įspūdžio 
pasauliui nepadarę. Jų raketos 
nukrito už 7,700 mylių nuo ba
zės, kai Amerikos Atlas tarpže
myninė raketa yra nekartą nu
skridusi už 9,000 ir daugiau my
lių.

Prancūzai areštavo 
du savo generolus 
Įtariami sąmokslu nužudyti 

prezidentą De Gaulle
PARYŽIUS. — Vidaus reika

lų ministeris Roger Frey prane
šė, kad jis įsakė suimti du gene
rolus, priklausiusius slaptai de
šiniųjų teroristų organizacijai 
(OAS), kuri penktadienio vaka
rą bandė nužudyti prezidentą 
De Gaulle.

Suimtieji generolai yra Paul 
Vanuxem, buvęs Prancūzijos ka
rinių pajėgų viršininko pavaduo
toju Vokietijoj ir Jean-Marie 
de Crevecoeur. Jie yra draugai 
tų generolų (Salan, Challe, Zel
ler), kurie kėsinosi iš Alžerijos 
nuversti De Gaulle vyriausybę.

Kai prez. De Gaulle penktadie
nio vakarą važiavo automobiliu 
iš Paryžiaus į vasarinę pilį, au
tomobilis užvažiavo ant padega
mos medžiagos, nuo kurios tu
rėjo užsidegti plastikinė bomba. 
Bet bomba neužsidegė ir prezi
dentas išliko sveikas.

Jungtinės Valstybės 
nesiduos stumdomos

WASHINGTONAS. — Sena
torius Mike Mansfield, Senato 
demokratų vadas, televizijos pa
sikalbėjime su Indianos senato
rium Vance Hartke pasakė, kad 
Jungtinės Valstybės atominiais 
ginklais yra 3 kart stipresnės 
už sovietų Rusiją ir kad Jungti
nių Valstybių “niekas nestum
dys nei privers apleisti Berly
ną”.
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Iš LIETUVOS SUGRĮŽUSIOS 
CIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

VIII
Už dolerj rusai moka tiktai 

90 kapeikų
Pirmiausia turėjau sumokė

ti šimtą rublių už taksi, bet šo
feris negali imti dolerių. Jam 
reikia mokėti naujais chruščio
viniais rubliais. Visoje Europo
je dolerius gali išsikeisti stoty
je, viešbutyje ar bet kurioj krau
tuvėj, tuo tarpu rusų paverg
tuose kraštuose dolerius gali kei
sti tiktai valdžios banke.

Palydovas mane nulydėjo į 
banką. Kai pasakiau, kad noriu 
išmainyti dolerius, tai banke tuo
jau prasidėjo sumišimas. Kaip? 
Iš kur gavai dolerius ? Kaip var
das, pavardė? Laimė, kad tuo
jau įsimaišė palydovas ir paaiš
kino, kad nėra ko stebėtis, nes 
tokia ir tokia tik vakar atva
žiavusi Į Kauną ir pritrūkusi pi
nigų. Ji atvažiavusi net iš Ame-

ŠĮ menesį

B U D R IK A S
PARDUODA BALDUS 

SU DIDELĖMIS 
NUOLAIDOMIS!
Perkant gerą Parlor setą nuo

laidos .............................  $100.00
Perkant miegamojo kamba

rio setą nuolaidos ........ $100.00
Perkant naują Philco šaldy

tuvą nuolaidos ................  $100.00
Perkant gerą naują televiziją

nuolaidos ......................... $100.00

Su didele nuolaida parduodami Stereo 
fonografai, gaziniai pečiai, skalbia
mos mašinos, sofos, lovos, kilimai, 

kėdės, Dinette setai, lempos.

PAS BUDRIKĄ
ŽEMESNĖS KAINOS IR DIDESNIS 

PASI RINKIMAS
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

BUDRIK 
FURNITURE 

3241 S. Hoisted St.
Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5. 
Sudriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

“Here they are again. School’s open. But what a job to protect them. 
It’s up to me and the drivers. Most drivers are fine. But there are the 
ones in a hurry, sneaking by the school bus when the youngsters are 
running for it, forgetting kids rush into the street from nowhere. They 
could be brought into line, but it takes real enforcement and a town 
that really supports it.”

Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council

DRIVERS KILL AND CRIPPLE MORE 
CHILDREN THAN ANY DISEASE!

You’ve helped curb pneumonia, cancer, polio, and other terri
ble diseases. How about careless drivers? They kill and cripple 
more children from 1 to 14 years than any major disease.

You can do something. Just write to your local enforcement 
officials. Say ...

"I support strict law enforcement!"
When traffic laws are strictly enforced and pbeyed, traffic 
deaths go down. Your community can be another to prove it.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
2 — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — MONDAY, SEPTEMBER*! 1, 196?

rikos.
Pristatė mane prie langelio. 

Ten galvą iškišo ilganosis valdi
ninkas. Jis man tuojau pakišo 
keturių puslapių spausdintą la
pą, kurį turėjau užpildyti. Rei
kėjo pasakyti vardą, pavardę, 
adresą Kaune, kurio aš nežino
jau, adresą Amerikoje; nupa
sakoti, kur dolerius gavau, kaip 
juos uždirbau, ir visą biurokra
tišką litaniją.

Pareiškusi protestą dėl ilgo 
klausimų lapo, tariau:

— Pas mus bankuose niekas 
neklausia, iš kur gavai pinigus.

— Pas mus klausia, — atsakė 
ilganosis tarnautojas.

—Kuriam galui tas reikalin
ga? — užklausiau.

— Kai mus paklausia, kad ži
notume, ką atsakyti...

Juodojoj rinkoj už dolerį 
moka tris rublius

Pradžioje nekreipiau dėmesio 
į šį atsakymą,' bet vėliau man 
kilo mintis, kas banko tarnau
toją gali klausinėti? Kitas tar
nautojas jo neklausinės. Grei
čiausiai, kad jis privalo aiškin
tis viską aprėpti norinčiai rusų 
policijai. Neatkreipiau reikalin
go dėmesio, nes tada jis buvo 
nukreiptas į kitą klausimą. Aš 
užrašiau, kad man reikia šimto 
rublių. Padėjau šimtą dolerių, 
o tarnautojas, pluksnos galu 
baksėdamas į popierių, sako:

— Reikia dar dešimt dolerių.
— Kaip tai? Juk daviau šim- 

tą dolerių, — nustebusi atsa
kiau.

— Taip, bet Jūsų doleris yra 
mažesnės vertės...

— I bet... Už dolerį aš dau
giau nusiperku, negu už rublį, o 
Jūs sakote, kad jis mažesnės 
vertės.

— To aš nežinau, bet už do
lerį mes galime mokėti tiktai 90 
kapeikų.

— Už dolerį aš nusiperku pus
antro svaro sviesto, o Jūs už 
svarą sviesto turite mokėti pus
trečio rublio. Už dolerį aš gau
nu keturis svarus vištienos, o 
Jūs už svarą turite mokėti pus
antro rublio. Už dolerį aš nusi
perku gerus marškinius, o Jūs 
už panašius marškinius turite 
mokėti dvylika rublių, tai kurio 
vertė yra didesnė? Savaitę pa
dirbusi aš galiu nusipirkti as
tuonias poras gerų moteriškų 
batelių, o pas Jus, vadinamoje 
“tarybinėje Lietuvoje” ir aštuo- 
nias savaites dirbdama neužsi
dirbčiau pinigų batams. Turė
tumėte gėdos pasakoti, kad rub
lis yra vertingesnis, negu dole
ris! Jūsų valdžia už rublį da
bar daugiau plėšia, negu iki šio 
meto kad plėšė.

— Nežinau, ką Jūs už viską 
mokate, bet mes už dolerį gali-

LOS ANGELES, CALIF.
Dramos sambūrio susirinkimas

Los Angeles Lietuvių Dramos 
Sambūrio susirinkimas yra šau
kiamas š. m. rugsėjo mėn. 17 d. 
12:30 vai. (sekmadienį po pa
maldų) Lietuvių Namuose, 4415 
-2’3 St. Monica Blvd. Kviečiami 
dalyvauti visi sambūrio vaidin
tojai, visi teatralai, ir visi kurie 
domisi mūsų kolonijos teatro, 
veikla. Dienotvarkėje naujos 
valdybos rinkimai ir veiklos ap
tarimas ateinančiam-sezonui. Po 
susirinkimo kuklios vaišės.

Valdyba

%

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

41/4To ~NT
me duoti tik 90 kapeikų.

Paraudau, piktumas mane pa
ėmė, bet mažai ką tegalėjau da
ryti. Paklausiau, kiek dar rei
kia pridėti.

— Dar dešimt dolerių.
Jeigu iš tikrųjų doleris yra 

tiktai 90 chruščiovinių kapeikų, 
tai už šimtą rtiblių jis turėjo pa
reikalauti 111 rublių, o ne 110. 
Kaip jis ten skaičiuoja, aš neži
nau. Matyt, kad ir jis nekrei
pė daug dėmesio į tisklius aps
kaičiavimus. Naujo rublio ver
tę jis turėjo geriau žinoti, negu 
aš.

Palydovas norėjo nusipirkti 
doleriu

O piktumas mane paėmė štai 
kodėl; vos spėjome atvykti į 
Vilnių ir įžengti į viešbutį, ty
liai duris prasidarė vienas pa
lydovas (ne Cibulskis) ir užklau
sė, ar nenorėtume išsikeisti ru
blių.

— žinote, oficialus kursas la
bai aukštas, bet žmonės moka 
už dolerį žymiai daugiau, paty
lomis šnabžda. ,

— O kiek Jūs mokėtumėte? — 
paklausiau.

— Tai priklauso nuo sumos...
-— Kaip tai suprasti?
— Jeigu keisite dolerines, tai 

mokėsime po pusantro rublio už 
dolerį. Jeigu turėsite $20 bu- 
maškas, tai gausite po du rubliu 
už dolerį, o jeigu norėtumėte iš
keisti šimtinę, tai galite gauti 
ir po tris rublius už dolerį...

— Tai kodėl toks didelis skir
tumas, juk doleris toks pats? — 
paklausiau.

— Nežinau, bet tiek galime 
Jums mokėti, — paaiškino Išlin
kęs palydovas. Ar jis tai darė 
su valdžios žinia, ar jis dirbo 
tai poniai, kuri Vilniuje užsie
nio valiutas rinko ir Rokosovui 
siuntė, nežinau. Piktumas ėmė 
todėl, kad Vilniuje už dolerį ga
lėjau gauti tris chruščiovinius 
rublius, o valstybės bankas man 
temokėjo tiktai 90 kapeikų. Tai 
buvo vagystė, oficialus keleivių 
apvogimas.
Rusai gaudo ir taupo dolerius

Bet aš žinojau, kad balon įkri

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
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tusi sausa nekelsiu. Ne rusų 
banke aiškinti, kur galėjau nu
sipirkti pigesnių rublių. Mums 
pasakojo, kad už dolerį mokė
davo 20 esnųjų rublių. Kad do
lerius perka visi aukštesnieji 
valdininkai. Jeigu tiktai pajė
gia susitaupyti, užsidirbti ar 
kokiu kituu būdu prigriebti pi
nigų, tai rusai tuojau keičia juos 
į Amerikos dolerius. Už stambes
nius pinigus moka daugiau to
dėl, kad juos lengviau paslėpti 
ir išsaugoti. Rusai žino, kad ru
blio vertė bet kurią dieną gali 
būti pakeista arba visai panai
kinta, tuo tarpu doleris buvo ir 
bus pastovus. Stalinas kelis kar
tus nuvertino rublį, dabar Chru
ščiovas padarė tą patį, tuo tar
pu doleris visą laiką buvo tas 
pats. Tie rusai, kurie pajėgė 
įsigyti dolerius, tai ir šiandien 
gali Chruščiovo rublių gauti, o 
kas turėjo senus rublius, tai tu
ri bevertį popieriaus gabalėlį.

Nenorėjau su pastatytais tar
nautojais bartis. Grįžau į vieš
butį ir atidaviau šimtą rublių 
šoferiui. Jis jau buvo pasiruo
šęs važiuoti, bet vidaus reika
lų ministerija dar nebuvo davusi 
leidimo ir paskyrusi palydovo. 
Mane dar ilgai kamantinėjo, kol 
pats vidaus reikalų ministeris 
man leido važiuoti motinos ap
lankyti.

(Bus daugiau)

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Bruce Alvin Roberts, 6 metu negriukas "studentas" žygiuoja pro 
baltaodžiu berniuku grupę į elementarinę mokyklą Dalias mieste, 
Texas. Čia segregacija laikoma baigta, kai iš 101 mokyklos astuo
nios atidarė duris juodukams lygiai su baltaisiais.

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. Phone MOnroe 6-1075
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ALEKSAS ŠEMETA

“NIEKADA TAUTOS ŠALPAI NEGAUSI 
IŠ TO, KURIS. UŽMIRŠO SAVO GIMINU” 
(Pasikalbėjimas su Balfo Reikalu Vedėju kun. L. Jankum)

Rugpjūčio mėnesio 20 d. į 
Clevelandą buvo atvykęs Balfo 
Reikalų Vedėjas kun. L. Jankus, 
kuris šv. Jurgio parapijos bažny
čioje pasakė šalpos temomis 
uždegantį pamokslų, o taip pat 
dalyvavo visų trijų Balfo sky
rių suruoštoje gegužinėje. Ten 
ir turėjau progos su juo pagrin
dinai išsikalbėti Balfo reika
lais.

1) Kokia yra dabartinių Balfo 
darbų. apimtis?

— Dabartiniai Balfo šalpos 
darbai daugumoje sukasi apie 
individualias lietuvių šeimas, 
kurios yra varge ir kurioms 
stengiamasi visais galimais bū
dais padėti. Balfas tokių šeimų 
turi kelioliką tūkstančių, jų ad
resai — visas pasaulis. Daug 
vargo dar tebėr V. Vokietijoj,

. eityje Balfas yra nuveikęs di
delių darbų ir kad vis dar pajė
gus atlikti jam uždedamas pa
reigas, tenka pripažinti, kad 
patobulinimams dar yra labai 
daug vietos.

Labai trūksta darbo rankų. 
Tiesa, turime viršūnėse net 25 
direktorius ir per šešiasdešimt 
veikiančių skyrių, tačiau dau
gelis jų yra daugiau reprezen
tacinio pobūdžio, nei atraitytų 
rankovių talkininkai. Balfo di- 
rektoriate yra asmenų, kurie 
ten nustumti tik atstovavimui, 
kiti ir nežino ir nenori ten būti. 
Skyriuose valdybos taip pat jau 
tik sudarinėjamos, nes retai kas 
į jas besiveržia ir normalių rin
kimų procesas jau išėjęs iš ma
dos, nes nei kandidatų, dažnai 
nei susirinkimo kvorumo jau

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phou>
Šį mėnesi JAV išsprogdins savo šeštąjį požeminį atominį užtaisą. Sprogdinimu vieta yra kaž

kur Nevadoje. Sprogdinimai vyks tik po žeme ir laboratorijose. Vaizde AEC personalas daro pa
siruošimus kameroje, kur atominis užtaisas bus sprogdinamas.

PRIEŠ PIRKDAMI PASITARKITE
SU SAVO ADVOKATU

Jei Jūsų šeima tokia, kaip daugelis kitų šeimų, tai 
namas bus didžiausias ir svarbiausias pirkinys, kurį bet 
kada padarysite.

Nei vienas toks svarbus pirkinys, kaip namas, netu
rėtų būti padarytas nepasitarus su advokatu. Jis turi ži
nias ir patyrimų, kad apsaugotų Jūsų interesus kiekvie
name pirkimo žingsnyje.

Jūs įsitikinsite, kad Jūsų advokato patarimas 
gali padėti Jums išvengti brangių klaidų, suprasti Jūsų 
teises ir įsipareigojimus. Paklausykite jo patarimo, kai 
jis pasiūlo gauti Chicago Title and Trust Company nuo
savybės teisių apdraudę. Tai geriausias galimas gauti

daug lietuvių prašo iš Balfo pa
ramos iš Lenkijos, bet centre 
tebėr nukentėjusieji Tėvynėje 
ar Sibire.

2) Kokie yra Balfo ūkiniai 
rūpesčiai?

— Lėšos yra pats svarbiau
sias rūpestis. Bendrasis nesi- 
domėjimas lietuviškais reika
lais paliečia ir Balfo lėšas. Au
kos Balfui mažėja, mažėjant 
Tėvynės meilei. O ši nyksta dėl 
daugelio priežasčių, kurios 
Tamstai ir daugeliui gerų lie
tuvių yra gerai žinomos. Nors 
JAV lietuvių materialinis ger
būvis nuolat didėja, jų idealisti
nis nusiteikimas proporcingai 
smunka.

3) Kaip tvirti Balfo organiza
ciniai reikalai? Ar veik dvide
šimtmeti beveikiąs šalpos rūmas 
neturi pasenėjimo plyšių, ar ki
tokių trūkumų?

Tai nepopuliarus klausimas, 
bet jis vietoje ir būtinai svar
stytinas. Nežiūrint to, kad pra-

nebėra ir jo negalima sudaryti.
4) Teko girdėti, kad turėjote 

asmeniškų sunkumų su Balfo 
vadovybe?

— Taip. Toks atsitikimas 
buvo, bet jau senokai ir beveik 
primirštas. Tarp Reikalų vedė
jo ir Balfo vadovybės kilo nuo
monių skirtumai dėl dokumen
tacijos ir reikalų vedėjo kom
petencijos. Tie dalykai buvo 
įgavę gana aštrią formą, bet 
sudarius naują sutartį ir devin
tajam seimui išrinkus pirmą 
kartą revizijos komisiją, daly
kai pamažu susitvarkė.

5) Ar tiesa, kad šalia Balfo 
atsirado naujas šalpos veiksnys, 
ir kokia jo reikšmė Balfo veik
lai?

— Tur būt, tokia jau tremties 
dalia, kad vieningas darbas la
bai sunku suorganizuoti bet 
kurioje srityje, šalpos darbe 
organizuotų lygiagrečių vienetų 
buvo, yra ir bus. Vieni atsiran
da kiti išnyksta. Vieni pasiryž-

NAUJAUSIAS SAMPSON KIŠENINIS RADIJAS $39.95

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00
I

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN association 

flOF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

lllllllllllU Sl illlllllilil (Archer. Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia7-1141 '

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma. 
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ta šelpti tik žemaičius, kiti — 
lik Suvalkų trikampį, kitiem 
labiau prie širdies moksleiviai. 
Balfas jokių skirstymų nedaro, 
o esant tikram reikalui net lie
tuviškai žydelkaitei, nukentė
jusiai Sibiro trėmimu, padeda. 
Ar toji talka iš šalies vieningai 
šalpai padeda ar ne, nenorėčiau 
griežtai atsakyti. Nėr abejonės, 
kad aukotojai nemėgsta dauge
lio prašymų, savo aukas ir sa
vo intencijas mieliau perduotų 
Balfui, o šis duodančiųjų valią 
labai paiso, tačiau yra veikėjų ir 
vadų, kuriems Balfo rėmai at
rodo ar per platūs ar per siauri 
ir nenori jungtis daiktam o daro 
savo. Daug veiksmingiau būtų, 
kad ateitų į Balfą ir padėtų, pa
taisytų kas negera.

6) Ar girdite Balfo centre ku
rių nors kaltinimų, priekaištų?

— Ne. Reikia labai stebėtis, 
kad mūsų centro nepasiekia ku
rie nors šmeižtai, ar pikti laiš
kai ar kas nors panašaus. Tie
sa, jiems ir pagrindo nedaug, 
nes finansines operacijas aky
lai prižiūri ir visus čekius pasi
rašinėja pati centro valdyba. 
Balfo kasos knygos tikrinamos 
kas trys mėnesiai valstybės kon
trolieriaus (CPA), o prie viso to 
dar yra seimo rinktoji trijų as
menų revizijos komisija. Kiek 
sunkiau patikrinti užsienyje di
sponuojamas sumas, bet ten 
dirba kad ir be griežtos kontro
lės visai patikimi asmens ir to
dėl jokių skundų negirdėt.

7) Kurie yra šviesesni Jūsų 
darbo Balfe taškai?

— Ogi žinojimas, kad galime 
vargan patekusiam lietuviui 
ypač kankiniui dėl Lietuvos pa
dėti. Galybė laiškų Balfo stal
čiuose bus amžiams liudinin
kai, kad lietuvis lietuvio varge 
nepaliko vieno badui ar mir
čiai.

Kitas dalykas tai talka šį sun
kų darbą dirbant. Spauda su 
mažomis išimtimis Balfui labai 
gražiai talkina. Visus mano 
pranešimus Balfo reikalais 
Naujienos yra spausdinusios, 
tą pat galiu pasakyti ir apie ki
tus laikraščius, į kuriuos kaip 
kunigui ne visada lengva pa
tekti, bet balfininkui redakto
riai duoda vietą ir dažnai pačią 
geriausią, nors nesu rašytojas, 
o tik bruzdelninkas, anot Vaiž
ganto.

Be abejonės, mane labai jau
dina, kai žmogelis, bešelpiąs 
savo giminę Sibire, prideda de
šimkę ir Balfo bendrajai šalpai. 
Tačiau, tankiai pamastau, kad 
niekada Tautos šalpai negausi 
iš to, kuris užmiršo savo gi
minę.

Dar vieną dalyką norėčiau 
pabrėžti, tai kad iki šiol Balfo 
darbe pavyko išvengti didesnio 
konflikto ir su šelpiamaisiais ir 
su aukotojais. Va ir Clevelan- 
dan atvykus visi čia taip man 
mieli ir palankūs, ypač artimi 
Balfo skyrių vadovai, su kai 
kuriais mataus tik pirmą kartą. 
Ačiū jiems visiems ir Tamstai, 
mielas Aleksai. Su Tamsta juk 
pradėjome kartu tremties die
nas Keturiolikos Šventųjų vie-

IŠ KANADOS
Mirė Barbora Treigienė
1961 m. rugsėjo 4 d. 3 vai. 

ryto* (naktį) Toronto ligoninėje 
mirė gal seniausia iš naujųjų 
ateivių, Barbora Girniūtė-Trei- 
gienė, baigdama 94 metus. Ve
lionė gimė 1867 m. Osupių kai
me, Marijampolės valse., ir ap
skrityje. Ištekėjusi už Treigio 
ji susilaukė skaitlingos šeimos 
.— net 13 vaikų. Tiesa dauguma 
jų mirė dar būdami maži. Bet 
6 vaikus ji užaugino kaip ąžuo
lus: 4 sūnus ir dvi dukteris. Vy
riausias jos sūnus Mykolas Trei
gys mirė per .nelaimę Maskvo
je 1915 metais. Jis buvo bebai
giąs universitetą. Susipratęs 
lietuvis ir dalyvavo Maskvos lie
tuvių studentų veikloje. Sūnus 
Bronius dabar gyvena Lietuvo
je, Suvalk. Kalvarijoje. Kiti du 
sūnūs — Sergijus ir Vincas gy
vena Kanadoje ir yra gražiai 
įsikūrę, plačiai žinomi visuome
nininkai. Jos dukterys Magdele- 
na Treigys-Barščiauskienė ir Al
bina Treigytė-štuopienė taipgi 
gyvena Kanadoje. Abi jos su 
šeimomis. Nebedaug betrūko ve
lionei sulaukti ir proanūkų. A. 
a. Barbora Treigienė buvo susi
pratusi lietuvė ir tokioje dvasio
je ji išauklėjo ir savo vaikus. Jos 
gyvybę vaikai stengėsi kiek ga
lėdami prailginti ir jai buvo 
senatvė tikrai aprūpinta. Bet 
toks jau žmogaus likimas, kad 
gimęs turi ir mirti. Bet reikia 
pabrėžti, kad velionė Barbora 
Treigienė pragyveno puikų am
želį, matė caro vergiją Lietuvo
je, matė dar baisesnę rusų ko
munistų okupaciją, matė baisų 
lietuvių tautos pavergimą ir iš
niekinimą 1940—1941 metais. 
Todėl nors būdama jau labai se-

tovėje, Vokietijoj prieš šešioli
kę metų. Jau tada kartu rūpi
nomės padėti bebėgantiems iš 
Tiuringijos, nuo ruskio ir da
bar mus jungia tie patys Lietu
vos ir lietuvių vargeliai.
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nyvo amžiaus — 77 metų, vis 
vien nebenorėjo dar kartą per
gyventi kacapų-bolševikų jun
gą ir matyti savo brolius ir se
ses tą baisų skurdą ir vargą 
vargstant... Nors Barbora Trei
gienė ir labai mylėjo Lietuvą ir 
norėjo, kad ten ilsėtųsi jos kau
leliai, bet likimas jau taip lėmė, 
kad ją priglaudė svetinga Ka
nados žemė. Likusiems vaikams 
ir kit. giminėms nuoširdi užuo
jauta, o velionei B. Treigienei 
amžinos ramybės linkime!

Vytas Dunda
P. S. Jūsų bendradarbis jun

gia savo užuojautą velionės B. 
Treigienės likusiems giminėms.

Vytas Dunda

Pajieškojimai
Bakaitienė-Lazdauskaitė, Le- 

vose, ir jos seserys Dirsienė, 
Liudvika, ir Jonaitienė, Julijona, 
Izidoriaus Lazdausko dukterys, 
kilusios nuo Jurbarko

Barauskienė, Juzefą, jos se
suo Jankauskienė, Salomėja ir 
brolis Bumblauskis, gyveno Či
kagoje.

Gedvilas, Juozapas, ir jo se
suo Olga, Mykolo vaikai, gimę 
Amerikoje. Tėvas gyveno Pušų 
km., Skaudvilės vai.

Grigas, Jonas, atvykęs Ame
rikon apie 1913-1914 m.

Matusevičius, Antanas, gi
męs Amerikoje, kurį laiką gy
veno Lietuvoje ir lankė Lazdi
jų gimnaziją.

Pukys, Juozas, Prano sūnus, 
gyveno Worcesteryje.

Redikas, Alfonsas^ pasitraukė 
iš Lietuvos 1944 m.

Sedlickas, Pranas.
Tinčikas, Viktoras, pasitraukė 

iš Lietuvos 1944 m.
Valužis, Leonas, ir žmona Do

micėlė, iš Virbalų km., Skuodo 
vai.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

užtikrinimas, kad 
kurią mokate.

Jūs esate savininkas nuosavybės, už
jl.

111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 

Waukegan • Edwardsville • Belleville 
. • Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.
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Planingas taupymas moka gerus dividendus

1 Pradėkite taupyti šiandien

4-4
METINIS 

DIVIDENDAS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

/— — .............. ...-..... . ■ -------- ■, , .....................

4<! mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar musų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojoms mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeport© 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savings
4 ____________ . AND LOAN ASSOCIATION V

TFiw MUM oar

SKAITYKITE NAUJIENAS

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet 
Antr. 9 iki 4 po piet 
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet 
Penkt. 9 iki 8 po piet 
šešt. 9 iki 12:30 po piet

f

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje. 
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. 

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago  j e ir priemiesčiuose 
metams ........................   $15.00
pusei metų ....................... $8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui......... .......... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

De Gaulle ir Bourguiba
Tunisijos prezidentas Habib Bourguiba (išt. Bur- 

giba) buvo iš visų arabų vadų draugingiausias Vaka
rams ir ypatingai jisai buvo susidraugavęs su Prancū
zijos prezidentu Charles de Gaulle.

Bet staiga juodu susipyko — dėl prancūzų bazės 
Bizertoje. Tunisijos prezidentas pareikalavo, kad pran
cūzai iš tos bazės tuojau pasitrauktų; ir kai Prancūzi
jos valdžia atsisakė, tai Bourguiba liepė savo kariuo
menei ją paimti jėga. Prancūzai ne tik nuvijo tunisie
čius, apsupusius Bizertos bazę, bet ir užėmė svarbesniuo
sius punktus Bizertos mieste ir teritoriją tarp nuėsto ir 
uosto.

Tada Bourguiba apskundė Prancūziją Jungtinėms 
Tautoms, kaltindamas prancūzus “agresija” ir nekaltų 
žmonių žudymu ir reikalaudamas, kad prancūzai eitų 
lauk iš Tunisijos teritorijos. Tunisija Jungtinėse Tau
tose laimėjo. Prieš Prancūziją balsavo 66 tautų dele
gatai, kiti susilaikė. Balsuoti prieš rezoliuciją nedrįso 
net Prancūzijos sąjungininkai.

Šis konfliktas tarp Prancūzijos ir Tunisijos buvo la
bai skaudus Vakarams.

Tačiau De Gaulle ir Bourguiba atsipeikėjo.
Pereitą antradienį Prancūzijos prezidentas spaudos 

konferencijoje pareiškė, kad Prancūzijai anksčiau ar 
vėliau teks tartis su Tunisija dėl pasitraukimo iš Bizer
tos bazės, bet trauktis iš jos dabar, kai pasauliui gresia 
karo pavojus, negalima.

Trejetui dienų praėjus, j tai atsiliepė Bourguiba. 
Pastebėjęs, kad Prancūzijos prezidentąs žada derėtis 
dėl pasitraukimo iš Bizertos bazės, kai praeis dabartinė 
tarptautinė krizė, jisai pasakė, jog Tunisija nereikalau
ja, kad prancūzai tuojau pasitrauktų, ir tikisi, kad tarp 
Tunisijos ir Prancūzijos galės būt pasiektas susitari
mas dėl bazės naudojimo šiuo tarptautinio pavojaus 
metu.

Atrodo, kad De Gaulle ir Bourguiba susitaikys. 
Jiem ir nebuvo tikro reikalo pyktis. Kur Tunisija ding
tų, jei Prancūzija virstų jos priešu ir paliautų teikusi jai 
finansinę ir ekonominę paramą? Ji turėtų ieškoti pa- 
gelbos Sovietų Rusijoje arba Kinijoje, o šios stengtųsi 
tunisiečius pajungti.

Brazilija tvarkysis europiškai
Brazilija išvengė pilietinio karo.
Kairiasparnis Joao Goulart gavo prezidento postą, 

bet jo galia apkarpyta. Vyriausybės galva bus premje
ras, kurį tvirtina parlamentus. Premjeras sudaro mi- 
nisterių kabinetą, kuris turi turėti parlamento pasiti
kėjimą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ..........................  $13.00
pusei metų ...................    $7.00
trims mėnesiams......... ........ $4.00
vienam mėnesiui .... . ............ $1.25

Užsieniuose
metams .....................  $16.00
pusei metų .........................  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pirmuoju Brazilijos premjeru tapo paskirtas Tan
credo Neves, “socialdemokratas”, buvusiojo prezidento 
Kubitscheko partijos žmogus. Jo sudarytą iš įvairių 
partijų atstovų kabinetą parlamentas patvirtino 246 bal
sais prieš 10.

Šita europinio pobūdžio parlamentinė valdžios siste
ma Brazilijoje dar neišbandyta, bet iš patyrimo žmonės 
mokosi.

I^APŽVALGA^
\ -    ■ ■ —, -

Eisią į “pogrindį”
Tęsdamas savo propagandą 

už “netiesos tribūną” griovi
mą, “Nepriklausomos Lietu
vos” redaktorius Jonas Karde
lis įdėjo “pasikalbėjimą” su 
PLB pirmininku Jonu Matulio
niu.

Jisai pritaria Kardelio nuo
monei, kad dabartinis momen
tas “labai svarbus” ir gresia 
“pasunkėjimu” Lietuvos bylai, 
t. y., kad gali būt pripažinta 
Lietuvos okupacija. Kas tokiu 
atveju reikė tą daryti? Matulio
nis atsako:

“Pirmiausiai, mums su 
visais laisvinimo reikalais rei
ktų eiti į pogrindį. ‘Ištikimie
ji Vakarai’ laikytųsi savo žo
džio ir laisvin. veiksniams 
veikimas būtų daugiau ar ma
žiau suvaržytas. Mūsų visa 
dipl. Tarnyba atsistotų ant 
nelegalaus pagrindo ir viso
kie fondai būtų geriausiu 
atžvilgiu užšaldyti, jei neiš
duoti (Maskvai? — “Nauj.” 
Red.), kaip tai padarė savo 
laiku Švedija. Trečia, lietu
viai piliečiai tų valstybių, ku
rios Lietuvą pripažintų, no
rėdami būti ištikimi savoms 
valstybėms, būtų priversti 
sekli savo valstybės politiką 
ir neiti į konfliktus dėl kaž
kokios (“! “N.” R.) Lietuvos. 
Laisvasis pasaulis mums pa
sidarytų jau nebelaišvu.

“Atsižvelgiant i tą viską, 
komunistų laimėjimas būtų 
didelis, o visos pavergtos tau
tos pajustų smūgi į nugarą”. 
Skaitome šituos p. Matulionio 

“pramatymus” ir stebimės, kaip 
galėjo tokie įsivaizdavimai 
ateiti jam į galvą!

Jau nekalbant apie jo baimę, 
kad “Vakarai” gali pripažinti 
sovietų okupaciją Lietuvos, ar
gi Matulionis tiki, kad “Vaka
rai” įsipareigos dar ir suvaržy
ti laisvajame pasaulyje gyve
nančių lietuvių veiklą, uždraus 
rinkti aukas Lietuvos laisvini
mo tikslams ir net sukonfis- 
kuos ir išduos (!) jų sukeltus 
fondus ?

Apie kokius “Vakarus” jisai 
kalba? Pirmoje vietoje jisai, 
žinonia, turi galvoje Jungtines 
Valstybes, nes juk be Jungtinių 
Valstybių visi Vakarai būtų be
jėgiai atsispirti prieš Rusijos 

milžiną. Bet argi yra realu ly
ginti Jungtines Valstybes su 
Švedija‘ir saky ti, kad tai, ką pa
staroji padarė (bijodama Rusi
jos) karo metu, darys ir Ame
rika? Darys ne iš baimės arba 
prievartos, o stengdamasi įsi
teikti Chruščiovui? ,Ir kad 
Amerikoje gyveną lietuviai, 
norėdami būt “ištikimi” savo 
valdžiai, rems jos prosovietinę 
politiką — arba turės eiti į 
“pogrindį” ?!

Matulionis ir “N. Lietuvos” 
redaktorius Kardelis, kuris jo 
“pramatymus” laiko labai rim
tais, neturi mažiausios nuovo
kos apie šios šalies demokratiją 
ir jos piliečių padėtį. Jei prezi
dento Kennedy administracija 
arba kuri kita šios šalies vy
riausybė imtų taip šunvuode- 
gauti Kremliaus diktatoriui, tai 
Amerikos žmonės pasiųstų ją 
šunims šėko piauti!

Tačiau jokia JAV valdžia sa
vo piliečių nepersekios už jų po
litinę veiklą (nebent jie kon
spiruotų neteisėtu būdu nuver
sti valdžią) ir nedrįs net jiems 
nurodinėti, kokios politinės li
nijos jie privalą laikytis.

Todėl jo idėja’ ėjimo į “po
grindį”, yra ne tik tuščia, bet 
paika ir kenksminga fantazija. 
Palikime tokios rūšies r-r-revo- 
liucinių žygių planavimus ko
munistams ir fašistams!

Kova dėl Lietuvos išlaisvini
mo yra demokratinių valstybių 
kova su totalitariniu despotiz
mu, siekiančiu užvaldyti pa
saulį. Turėkime pasitikėjimą 
demokratine Amerika ir jos va
dovybe — tada mes galėsime jai 
ir patarti, jei matysime, kad ji 
klysta. Bet jeigu mes ją nie
kinsime ir pranašausime jos 
parsidavimą svetimiems despo
tams, tai kur mes atsidursime, 
ir kas tada benorės su mumis 
skaitytis ?

Lenkai nori Oder-Neisse 
sienos patvirtinimo
Rugpjūčio 17 d. Amerikos 

Lenkų Kongreso delegaciją pri
ėmė Baltajame Name Washing
tone prezidentas Kennedy ir 
valstybės sekretorius Dean 
Rusk.

Delegacijai* vadovavo Am.1 
Lenkų Kongreso (PAC) pirmi-! 
ninkas Rozmarek. Ji įteikė ii-'

SNIEČKAUS ATASKAITA “PRAVDOJE”
Chruščiovo kultas ugdomas ir per Vilniaus "Tiesą”

(ELTA) Laikas nuo laiko Lietuvos partinis varovas, kom. 
partijos centro k-to pirmasis sekretorius A. Sniečkus Maskvos 
“Pravdoje” pasigiria apie Lietuvoje vykdomą partinį darbą. Rug
pjūčio 19 d. laidoje Sniečkus, kaip ir pridera paskirą respubliką 
vadovams, turėjo iškelti paskelbto programos projekto “didžiuo
sius uždavinius”, pasidžiaugė kom. partijos centro su Chruščio
vu priešaky “svarbiomis priemonėmis” demokratijai plėsti.

Jei, girdi, Lietuvos pramonės 
produkcija per pastaruosius tre
jus metus padidėjo 4.4% (vie
toje užplanuotų 24%), jei per 
penkeris metus mėsos gamyba 
Lietuvoje pakilo 55%, o pieno 
gamyba 75%, tai šitai įvykę vien 
Maskvos rūpesčių dėka... Kitas 
dalykas, kad Lietuvos partiniai 
ir valdžios žmonės (aišku, su 
Sniečkumi priešaky) pastaruoju 
metu, skelbdami nutarimą po 

j nutarimo kaip tik nusiskundžia 
atsilikimu tiek pieno gamybo
je, tiek derliaus valymus vyk
dant.

Partija ir Lietuvoje susirūpi
nusi stiprinti demokratinį pra
dą kolchozuose, nes tai kelia že
mės ūkio gamybą (jai pakelti, 
kiek. žinonia, vis griežčiau pa
naudojamas partinis botagas, 

i įvairaus plauko varovai... E.). 
Vis dėlto ir “Pravdos” skaity
tojai iš Sniečkaus galėjo patir
ti, kad toji kolchozinė demokra
tija taip sklandžiai nesiduodan- 
ti įvesti. Girdi, įvairiuose kol
chozuose retai šaukiami susi
rinkimai, svarbūs klausimai 
sprendžiami nedalyvaujant kol- 
chozininkams (jau kitas klau
simas, ar partiniai varovai su 
kolchozų pirmininkais skaitosi 
su tais kolchozininkų susirinki
mais, jų pageidavimais... — ai
tai demokratija? — E,). Be 
šios “demokratijos” Sniečkus 
šaukiasi ir politinio darbo stip
rinimo kolchozuose, o jei tai at
liekama silpnai, jau pasirodo bol
ševikinis baubas — pasireiškian
čios kolchozininkų tarpe “pri- 
vačiasavininkškos” tendencj os, 
.piktnaudžiavimai, kitaip tariant, 
žmonės pradeda ilgėtis nekol- 
chozinio gyvenimo (o kada jie 
to gyvenimo netroško? — E.).

Pagal įprastinį stilių Sniečkus

goką memorandumą, kurio 
svarbiausias punktas buvo pra
šyti, kad Jungtinės Valstybės 
pa tvirtintų Oder-Neisse liniją, 
kaip pastovią Lenkijos sieną.

Tą sieną nustatė Sovietų Ru
sija ir ją “pripažino” rytinės 
Vokietijos komunistų režimas. 
Bet Anglija, Jungtinės Valsty
bės ir Prancūzija laiko ją tik 
laikina “demarkacijos linija”, 
— nors De Gaulle jau žadėjo 
paremti lenkų reikalavimą.

Washingtonas šito klausimo, 
veikiausia, nespręs, neišsikalbė
jęs su Vokiečių Federalinės 
Respubįikos (vakarinės Vokie
tijos) valdžia. Sienų klausi
mas ateis dar negreit. 

turėjo pripažinti, kad bolševikai 
kiekvienam visuomenės nariui 
“garantuoja tikrą laisvę”..., tuo 
tarpu Vakaruose, ir pasak Snieč
kaus, ypatingai JAV-se stiprė
janti politinė sauvalė, fašisti
nės tendencijos, persekiojami 
“pažangūs veikėjai”.

Savo straipsnyje Sniečkus pa
sidžiaugė, kad partija. įveikusi 
asmenybės kulto padarinius ir 
tas kultas buvęs svetimas “ta
rybinės santvarkos esmei”. 
Tačiau ar yra pagrindo Sniečkui 
jau teigti apie to kulto nuga
lėjimą, kai Chruščiovas ne kar
tą išliaupsintas tame pačiame 
Sniečkaus straipsnyje? Ar Chru
ščiovo asmenybės kultas jau 
įveiktas Lietuvoje, matyti iš 
partijos organo “Tiesos”. Po 
asmenybės kultui iškelti sukur
to filmo “Mūsų Nikita Sergie- 
jevičius” premjeros Vilniuje, šio 
filmo vertintojas Juozas Mace
vičius tiesiog klasišku būdu 
štai ką paskelbė apie Chruščio
vą:

“Štai jis — paprasto ir atviro 
veido žmogus, kuriame mes at
pažįstame be galo brangius žmo
gaus bruožus, žmogaus, kurio 
vardą su pagarba taria milijonai 
paprastų darbo žmonių visame 
pasaulyje... ta pati vidinė šilu
ma sklinda iš jo gerų ,bet ašt
rių ir protingų akių, ta pati pa
prasta ir gyvenimiška išmintis 
skamba jo kalbose... kaip gera, 
kad Jūs gyvenate kartu su mu
mis. Kaip gera, kad Jūs esate 
toks, koks esate — paprastas 
žmogus, užsigrūdinęs komunis
tas ir ištikimas leninietis. Ačiū 
Jums”.

Kitoje vietoje tas pats J. Ma
cevičius pastebėjo, kad „girdi, 
reikia “ištaisyti asmenybės kul
to pasekmes”. Tai jau bandė 
Chruščiovas, 1956 m. dėl asme
nybės kulto puolęs Staliną ir da
bar belieka klausti — kas dėl 
to kulto kėlimo puls Nikitą Ser- 
giejevičių?

"Lenino simfonija"
MASKVA. — Sovietskaja Kul

tūra praneša, kad Dimitri jus 
Šostakovičius baigė parašyti sa
vo 12 simfoniją, kurią kompozi
torius paskyręs “didžiojo Leni
no atminimui”. Simfonijai temą 
jis ėmęs iš bolševikų revoliuci
jos ir ji būsianti pirmą kartą 
grojama per kompartijos 22 kon
gresą.

“NAUJIENOSE” gali rašyt? 
kiekvienas ir apie viską.

Vietoje pažangos
- apsileidimas

(E) Lietuvoje džiūgaujama, 
kad artimiausiais metais, pagal 
kom. partijos programą būsią 
visiškai patenkinti gyventojų 
poreikiai naudotis buitinio ap
tarnavimo įmonėmis. Tačiau... 
tai ateities vizija, o kaip atrodo 
šių dienų vilniečių buitinis aptar
navimas, piktai pavaizdavo M. 
Jackevičius “Tiesoje”. Pasiro
do, šioje srity dar tiek trūkumų, 
kad apie “artimiausių metų” pa
žangą iš viso sunku kalbėti.

M. Jackevičius nusiskundė, 
kad vieną valandą trumpiau 
dirbdami dešimtys tūkstančių 
Lietuvos darbininkų, tarnauto
jų, inteligentijos atstovų turį 
menką paguodą, nes... sugaišta 
daug bereikalingo laiko pakliu
vę į buitinio aptarnavimo vietas, 
kaip valgyklas, restoranus, au
tobusus ar troleibusus. Ne tik 
gaištamas laikas, bet, M. Jacke
vičiaus teigimu, valgykloje — 
nepakankama maisto kokybė, 
nemandagūs padavėjai ir kt. To
kiose valgyklose nėra kortelių 
su valgių nurodymais, nėra ka
sų prie išėjimo, na ir žmonės 
gaišta brangų laiką.

Tarybinių piliečių laikas ypa
tingai nebranginamas restora
nuose ir kavinėse, kur, pasirodo, 
padavėjo pasirodant prie staliu
ko tenka laukti 15-20 min., jis 
perilgai užsirašinėja pageidau
jamus (trijų patiekalų) valgius, 
ilgai atlieka formalumus prie bu
feto, pagaliau kreipiasi į virtu
vę... Vilniuje, esą, tik kalbama 
apie pagerinimus šioje srityje 
ir norima pasekti Rygos, Talino, 
net ir kitų Lietuvos miestų pa
vyzdžiais, bet kalbos ir lieka kal
bomis.

Australai linkę 

palėbauti
CANBERRA. — Australijos 

valdinė statistika rodo, kad vi
dutiniški australai pradėjo tru
putį daugiau gerti ir truputį 
daugiau rūkyti. Per metus, pa
sibaigusius birželio 30 d., kiek
vienam australui išėjo po 22.6 
galionus išgerto alaus ir po 5>/-> 
svaro surūkyto tabako. 1959-60 
metais statistika rodžiusi tru
putį mažiau.

— Kova prieš kolchozus, šių 
metų rugp. mėn. Prahoje su
sekta platinant slaptus lapelius. 
Juose reikalauta ūkininkams 
grąžinti jų turėtus ūkius. Tik 
tuo būdu būsią galima patikrin
ti geresnį gyventojų aprūpini
mą. Tai pirmas atvejis, kai po 
1948 m. komunistinio perversmo 
Čekoslovakijoje pulta kolchozi
nė sistema. Policija ėmėsi prie
monių išaiškinti lapelių auto
rius, nesėkmingai iškratė visą 
eilę čekų spaustuvių. (Ę)

MAYNE REID

SKALPŲ MEDŽIOTOJAI 
20.

— Aš pats esu vienas tokių nukentėju-: 
siu, — tęsė Segėnas virpančiu balsu. — 
Daug metų tam atgal navachai pagrobė 
mano kūdikį. Nesenai sužinojau, kad ma
no duktė dar gyva ir drauge su kitais bal
taveidžiais belaisviais yra navachų sostinė
je. Mes išvaduosim nelaiminguosius ir su
grąžiusiu! juos tėvynei ir giminėms.

— Valio! Tegyvuoja kapitonas! Mes 
juos išvaduosim! Valio! — sušuko minia.

— Aptarkim maršrutą, — pradėjo vėl 
Segėnas, kada visi nurimo. — Turim tris 
kelius, kuriais iš čia galim nuvykti indie- 
čių kraštan. Pirmasai — į vakarinę Puer- 
ko dalį. Tai tiesiausias kelias, bet Puerko i 
gyvenimose vietose mus tikrai pastebės 
navachų žvalgai, kurių ten visada būna 
daug. Jeigu gi navachai sižinos apie mus, 
dar gi jei jų kariai ir būtų jau pakeliui į 
pietus, mūsų žygis, palys suprantat, būtų* 
bergždžias.

— Teisybė, teisybė! — sušuko minia.
— Del tų pačių priežasčių neatsargu 

būtų antrasai kelias pasirinkus, būtent ant. 
Polvidėros. Trečiasai gi kelias, per seną
sias kasyklas, neparankus tuo, kad šiuo 
metu mes nerasim kalnuose pakankamai 
žvėrių maistui. O kad išteklius mums rei

kalingas, jei mes rengiamės keliauti per 
tyrus, tai jūs lygiai gerai suprantat, kaip 
ir aš.

— Tai kokiu keliu mums tada eiti? — 
paklausė vienas medžiotojų.

— Yra dar vienas kelias ir, man rodos, 
patogesnis kitus. Iš pradžių josėm į pietus, 
o paskui pasuksim į vakarus per Ijanosus. 
Iš ten mums bus patogu pasiduoti į žie
mius, apačų kraštan. Tai ilgesnis kelias, 
bet jis turi ir kitų gerų privalumų. Ljano- 
suose surasim buivolų, paskui gaįim pasis
lėpti kalnuotoje apylinkėje, iš kur mes ma
tysim, kada praeis apačų kariuomenė. Ten 
mes ir.prakišim pro šalį mūsų priešus. Ta
da mes visai ramiai pereisim Džilą, o lai
mingai atsiekę savo tikslą, trumpiausiu ke
liu sugrįšim namo.

— Valio kapiainui! Tiesa! Tai geriau
sias planas!

— Tai laimingai! Rytoj išjojam. Pasi
ruoškit. P'asirenkit prieš saulei patekėsiant.

Medžiotojai išsiskirstė ir tuoj ėmė reng
tis, apžiūrėdami ir valydami ginklus ir 
arklius.

Sutemus medžiotojai pridėjo malkų, ir 
laužai šviesiai suliepsnojo. Žmonės sugulę 
aplinkui virė ir kepė vakarienę, valgė, rįi- 
kė ir kalbėjos, kol tai vienas, tai kitas, pa
jutęs nuovargį, neužmigo. Dar nebuvo pu
siaunakčio, o visa stovykla jau- ilsėjos, iš
skyrus nedidelę sųrgybą, kuri dabojo ar
klių.

XIV.
NETIDĖTA KLIŪTIS.

Auštant medžiotojai jau buvo ant ar
klių. Pirmiesiems rago balsams suaidėjus, 
arkliai perbrido upę. Greitai išjojo jie iš 
medžiais apaugusių vietų į smiltingą lygu
mą, einančią į vakarus nuo Misibirb kalnų 
ir pasuko jos pietų kraštu, patekę į gilų 
lakųjį smėlį, kuriame arkliai palikdavo 
gilias pėdas. Tai buvo “Mirties smėlyno” 
vakarų dalis.

Jojo jie ne eilėmis, bet paskui vienas - 
kito, panaudodami indiečių paprotį, kad 
saumaišytų pėdas, kurias kartais priešas 
panorėtų ištirti. Našta apkrauti pusasiliai 
sekė paskui tokioje pat tvarkoje, jojusio 
paskui jų arjergardo prižiūrimi.

Pirmą kelionės dieną pusdienio nesus
tojo, nes nei žolės nei vandens niekur ne
buvo matyti, o sustojus saulėkaitoje jėgų 
neatgausi.

Kada ėmė temti, keleiviai pamatė to
lumoje skersą tamsią liniją. Prijoję arčiau, 
pamatė žalią sieną, kurioje netrukus nus
pėjo medvilnių mišką esant. Jie žinojo, 
kad tai, tur būt, upės Palomos siena. Miš
ko vėsos apgobti, jie išjojo į skaidrios upės 
krantą ir čia sustojo nakvynės.

Stovyklą parengė ore, be palapinių. Jų 
dargi nepasiėmė su savim, nes sumanyta
me žygyje negalima buvo sunkinti save 
tokiais daiktais. Jas paslėpė Rio-del-Norte 

kloniuose. Kiekvienam jo antklodė buvo 
namas, patalas ir apsiaustas.

Sukūrė laužus, išsikepė mėsos ir, vos 
pavakarieniavę, kelionės nuvarginti — 
kaip paprastai pirmą kelionės dieną pa
vargstama — visi tuoj susivyniojo savo 
antklodėmis ir sumigo.

Ryto metą visus sužadino rago balsas. 
Greitai buvo pagaminti ir suvalgyti pus
ryčiai, arkliai pabalnoti ir, signalui dar 
kartą prabilus, visi pasirengę leidos į ke
lionę. • /

Trys sekančios kelionės dienos praėjo 
beveik be jokių atmainų, kaip ir pirmoji. 
Kelias ėjo tokiais pat tyrais, ir tik ketvir
tą dieną jie prijojo upelį vardu “Ojo di Va
ca” — Karvės akis, bėgantį Ijanosų rytų 
pusėje.

Šių didelių tyrų vakarų dalim turėjo 
praeiti apačai, vykdami Sokoros link. Ar
ti jų kelio per tyrus driekės aukšti Pinonų 
kalnai.

Medžiotojai norėjo pasiekti šiuos kal
nus ir pasislėpti už uolų netoliese nuo upe
lio, kurs bėgo prie tų kalnų, kol, kaip jau 
jiem buvo žinonia, nepraeis pro šalį prie
šas. Bet kad pasiekus tą prieglaudą, jie 
turėjo praeiti tuo pačiu keliu, kuriuo turė
jo ir apačai vykti — ir jų pėdsakai galėjo 
juos išduoti.

l’ai buvo netikėta kliūtis; kurios nenu
matė Segėnas, apgalvodamas savo planą. 
Tuo tarpu, išskyrus Pinonų kalnus, nebuvo 

niekur kitos vietos, iš kurios būtų galima 
buvę sekti priešai, patiems esant nepaste
bėtiems. Tą kalną reikėjo būtinai pasiekti, 
kitokios išeities nebuvo. Bet kas daryti, 
kad galėtų jie prajoti tą kelią?

Atvykęs į “Karvės akį”, Segėnas pakvie
tė visus pasitarti.

— Mes galim išsisklaidyti prerijoje tam 
laikui, kurio reikalauja ta kelionės dalis, 
— tarė vienas medžiotojas, — į atskiras 
pėdas apačai nežiūrės.

—■ Klysti! — pasipriešino kitas. — Pas
tebėjęs arklio pėdas, indietis niekad ne
praeis pro jas, nenusekęs jomis ligi galo. 
Ne, tai netikusi mintis.

— Juk galima arkliams kanopos aprai
šioti, — stengėsi pirmasai apginti savo pa
siūlymą.

— Tas nieko nepadės. Aš vieną kartą 
pamėginau pavartoti tokią gudrybę ir kuo 
tik del to savo skalpą nepalydėjau. Jei bent 
aklas indietis leisis tokia gudrybe apsigau
ti. Žemė, minkšta... Ne, tai nieko nepadės.

— Ko gi jiems taip įtariamai ir domiai 
viskas žiūrinėti! — atsiliepė vėl pirmana- 
sai, matomai lokio nepagarbaus jo nuomo
nei atsinešimo užgautas, — Aš visai nesu
prantu, kuo mes čia rizikuojam ?

Bęt dauguma medžiotojų pritarė antra
jam. Tiek daug slepiamų pėdsakų negali
ma nepastebėti ir tas gali sužadinti mintį, 
kad čia kažkas negera slepias. Taip manė 
dauguma.
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 5 

2858 W. 63rd STREET 
raiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

T»I.: PRospect a 1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d?eną po pietų 1-3; vak.
’Jk^ai antradieniais ir penktadieniais 
trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

R<s«.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tai.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, 111.

Oakley Medical Arts Bld6.
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.; HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad. ketvirt it penktadienį nuo

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Atidengs Dr. Vinco 
Kudirkos paminklą

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 17 
dienų, lygiai 1 vai. po pietų, Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse bus 
atidengtas Dr. Vincb Kudirkos 
paminklas, kurį pastatė Chica
gos Lietuvių organizacijos ir 
pavieni asmenys.

Iškilmėse kalbės Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis, Dr. 
P. Grigaitis, Mikas Vaidyla, gie
dos Genovaitė Giedraitienė.

Dalyvaus skautai, Amerikos 
Legiono daliniai, SLA 134 mo
terų kuopos jaunimas ir orga
nizacijos. Visi paskirtu laiku 
renkasi prie kapinių adminis
tracijos ir organizuotai eina prie 
paminklo, kur tuojau prasidės 
iškilmės.

Organizacijos, kurios norėtų 
paminklo atidaryme dalyvauti, 
turi iš anksto užsiregistruoti 

| pas Kudirkos Paminklo pirmi
ninką Povilą Daubarą, 5525 S. 
Harlem Avenue, arba telefonuo- 
ti 586—1220. Komitetas

AUGINKIM VAiKLS LIETUVIAIS

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegeny Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po’pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 1-212^ 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—ts vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadieni.
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET

vkampas Halsted ir 31-os gatvių} 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandų** 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

ulhTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.; YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Kalbame ir rašome apie lietu
vybės išlaikymą, kuriame fan
tastinį milijoninį ar net kelių 
milijonų fondą, bet šiandien už
merkiame akis, kai žūsta mūs 
jaunimas. Vienintelei šiame že
mės rutuly Vasario 16 lietuvių 
gimnazijai, trūksta pedagogų, 
ji neturi net anglų kalbos mo
kytojo. Mokiniams margarinas 
ar marmaliadas ant duonos taip 
ekonomiškai tepamas, kad jo 
visai nesimato. Kai mokiniams 
knygos rankose, tai tuščias pil
vas verčia smegenis galvoti apie 
maistą, žiemos metu mokiniai 
sėdi klasėse kuo kas turi šil
čiau apsirengę, pirštinuoti, nes 
nėra kuro. Vėjai per sienas 
švilpauja ir pripusto sniego. Lai
mei, kad Čikagoje turime Lietu
vos Vaidilą — kun. Benediktą 
Sugintą, kurs neturi “gėdos” 
mus, bet kokiame lietuvių paren
gime užkalbinti ir paprašyti vie
ną dolerį mėnesiui šiai gimna
zijai nuo mirties gelbėti. O jei 
mes jau jokiame lietuviškame 
parengime nebesirodome, tai jis 
mus ir namuose suranda.

Senųjų ateivių taip sunkiai 
sukurtos ir eilę dešimtmečių 
taip puikiai veikusios lietuvių 
organizacijos, šiandieną viena 

po kitos likviduojasi, nes nebė
ra narių. Ten, kur yra tokie 
uolūs “N.” korespondentai, kaip 
Januta, Bacevičius ar Pylipas, 
dar aprašoma, kaip senosios or
ganizacijos likvidavosi ir po kiek 
kiekvienas esąs dar gyvas lietu
vis — narys savo dolerių ir cen
tų iš likvidacijos dienoje bu
vusio organizacijos kapitalo. O 
mes — dipukai, čia suvažiavę, 
įkūrėme Lietuvoje veikusias ir 
neveikusias politines partijas. 
Netelpame bendrame Lietuvos 
vadavimo darbe ir dažnai talkin- 
name raudonajam aziatiškui Lie
tuvos okupantui, naikinti mūs 
tautą.

Visiems puikiai yra žinoma, 
kad tol mes išlaikysime lietuvy
bę, kol turėsime lietuvišką jau
nimą. Bet dažnas tėvų, Lietuvo
je, net baigęs aukštąjį mokslą 
ir turėjęs gerai apmokamą tar
nybą, šiame kontinente su sa
vo vaikais lietuviškai nebesų- 
sikalba.

Vargais negalais, didelių pasi
šventėlių ir entuziastų dėka, 
tarp Čikagos ir Detroito, Michi
gan© valstybėje, įsigijome dvi 
jaunimui stovyklavietes — Atei
tininkai Dainavos ir skautai 
Rako ūkį, bet nuvykę pasižiūrė
kime, kiek juose yra jaunimo? 
Labai nedaug. Viena svarbiau
sių priežasčių, kad tie lietuviai, 
kurie dar nepasidarė dolerių ver
gais ir augina vaikus lietuviais 
yra neturtingi, turi gausingas 
šeimas, o dolerių neturi ir dėl 
to vaikų į lietuviškas vasaros 
stovyklas neleidžia, 
suprasdama, skautų 
draugovės vadovybė, 
do vau j a pask. Jurgis
nis, pernai iš savo kasos kiek
vienam vykstančiam į stovyklą 
skautui primokėjo po $7, o šiais- 
metais po $15. Siekiama, kad 
pinigai skautams, nei jų tėve
liams nesudarytų jokios proble
mos ir visus stovyklavimo pini
gus būtų galima apmokėti iš 
draugovės kasos.

Vargiai kas iš mūsų nesu
pranta skautų vasaros stovyk
los naudos, čia jie kalba tik lie
tuviškai ir kaip gražiai jiems 
šiais metais pask. Antanas Sau- 
laitis vadovavo. Čia jie patys 
atlieka visus ūkio darbus. Pa- 

. sistato palapines, išsikasa sąšla
voms duobes, pasidirba gražius 
vartufe, vėliavoms iškelti stiebus, 
skuta bulves, šveičia puodus, 
plauna indus ir dirba visus ki
tus darbus. Išmoksta orientuo
tis gamtoje, gražiai bendrąuti, 
žaisti, dainuoti. Išmoksta įvai
rių specialybių.

Turime visą eilę tokių gražių 
pavyzdžių, kai kartu skautavę-

stovyklavę, paskui išėję Į savi
stovų gyvenimą sukuria puikias 
lietuviškas šeimas. Bet žiauri 
realybė rodo, kad daugiau mūs 
jaunimo nepriklauso lietuviš
koms organizacijoms, dažniau
siai sukuria , mišrias šeimas ir 
dings ia iš mūsų tautos tarpo. 
Lietuviai, buvę kariškiai, dak
tarai Matulionis, Ter ei jonas, iš 
jaunųjų Petras Kisielius, tikrai 
nuoširdžiai rūpinasi mūs jau
nimu, bet dauguma mūs inteli
gentų nė darbo nė vieno cento 
neprideda, kad mūs jaunimas 
liktų lietuviais.

Pagrindinė mūs jaunimo or
ganizacija yra skautai. Nors pir
moji lietuvių skautų sueiga Či
kagoje, buvusio Lietuvos Pre
zidento Dr. Kazio Griniaus sū
naus inž. Liūto buvo sukviesta 
1948.XI.7 d., bet skautai Čika
goje ėmė plėstis 1949 m. vasarą. 
Tad dabar skautams, kaip tik su
eina 12 metų. Šiai sukakčiai pa
minėti, Mindaugo draugovės 
draugininko pask. Jurgio Pra
puolenio iniciatyva, rugsėjo 
mėn. 23 d. 7 vai. vak. Cicero j e, 
šv. Antano parapijos salėj, 1500 
So. 49 Court, bendradarbiaujant 
su buvusiais Lietuvoje policis- 
tais, kurie čia yra susiorganiza
vę į “’Krivūlės” klubą, rengia
mas balius. Programoje Min
daugo draugovės skautų pasiro
dymas, “žilvičio”, vadovaujant 
Viktorijai Remeikytei, tautiniai 
šokiai ir studentų skautų okteto, 
vadovaujant muzikui Antanui 
Skriduliui, dainos, šokiams gros 
Adolfo Ramonio orkestras, ku
rių metų veiks baras, bufetas 
ir laimės šulinys. Vakarą glo
boja rajono vadovas skautinin
kas Vladas Vijeikis. Visas pel
nas eis skautų 1962 m. vasaros 
stovyklai paremti.

Čikagos lietuvių visuomenė 
yra kviečiama šiame pobūvyje 
dalyvauti ir pabendrauti su 
skautais, o kas jame negalės 
dalyvauti, prisiųsti, skautų va
saros stovyklos reikalams, vien
kartinę auką: Anelė Žukauskas, 
1901 So. 50 Ave. Chicago 50, 
Ill.

Skautų vasaros stovyklos, tai 
kasmetinis atgaivinimas mažos 
nepriklausomos Lietuvos.

Stepas Paulauskas

Taigi praleidę atostogas 'ir 
pradėdami antrą pusmetį būki
me vieningi ir būkime patva
rūs veikloje, tada nereikės skų
stis jokiais negerumais, kai pa
reikalausime miesto tėtušių, kad 
ir lietuvių balsą išgirstų. J. T.

Vėžys nuo užteršto oro
Dr. Eugene Sawicki iš Cin

cinnati pranešime Amerikos 
Chemijos draugijai Chicagoje 
pareiškė, kad visuose Ameri
kos miestuose yra medžiagos 
dalelyčių, kurios sukelia vėžio 
ligą. Tos dalelytės (polycyclic 
hydrocarbons) randamos au
tomobilių kuro dujose (ex
haust), anglies dūmuose, taba-

Lietuvių Namų Savininkų
Pagerinimo Politikos Klubas

GRADINSKAS

Šį reikalą 
Mindaugo 
kuriai va- 
Prapuole-

ko dūmuose ir kitokiuose oro 
teršaluose. Žiemos metu tų 
teršalų kiekis ore esąs dides
nis ,nes tada daugiau kieto 
kuro sudeginama. Chicagos 
oras turįs žymų teršalų nuo
šimti, bet . “daug mažesnį” pa
lyginus su kitais miestais.

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Visas Pasaulio

Susirinkimų ir parengimų

— Utenos Apskrities Draugiško 
klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, rugsėjo 12 d., 8:00 vai. 
vakaravo, Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai 
prašomi atsilankyti. Yra daug svar
bių reikalų aptarti.

V. Juška, rast.

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
v

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834Skaitykite “N-nas”

DARATA SIMONAITIS 
Pagal tėvus Kairytė,
gyveno Lemont, III.

WANS
Mirė 1961 m. rugsėjo 9 d., 

2:15 vai. ryte. Gimusi Lietuvo
je, Panevėžio aps., Velykių pa- 
iap., Kodžių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Har

riet Sullivan, žentas William, 
sesuo Barbora Kodis, švogeris 
Julius, 2 broliai: Antanas Kai- 
ris, brolienė. Julia ir Adomas 
Kairis, brolienė Stella, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
ir šv. Petronėlės draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avė.

Antradieni, rugsėjo 12 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios Į šv» Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Daratos Simonaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutini patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, sesuo, 
broliai ir giminės

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips, Tel. YA 7-3401

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. Cahfcrma Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

VaL: pirmad. u ketvirtad. 14 popiet, 
antrad ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erbe RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 0-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniai^ uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffsidė 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos

NE PAVEIKSLUS, 
bet ištisas eiles TV, radiju, 

vokišku aparatu — "gyvy" — 
čia rasite.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MdTERŲ ligos 
7659 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO' vai.: pirmad., antrad.,trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglę kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.; HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

gkelbkites “N-nose

(Pranešama, kad vasaros atos
togos jau baigiasi ir laikas pra
dėti laikyti susirinkimai, ku
rių neturėjom per tris mėnesius. 
Pirmas klubo po atostogų susi
rinkimas įvyks rugsėjo 12 d. 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje.

Kiekvieno lietuvio namo sa
vininko, kuris skundžiasi viso
kiais negerumais ir kaltina mie
sto valdžios pareigūnus bei sa
vo kaimynus, pareiga yra pri
klausyti organizacijai, kuri Įvai- 
tirias negeroves rūpinasi paša
linti. Ir ne tik priklausyti, bet 
ir lankyti susirinkimus bei veik
ti organizuotai. Klaidingai da
ro tie, kurie prisirašo prie klubo 
kai jau reikalas prispaudžia., 
Kaip tik jo ar jos skundas su
tvarkomas, tai jo daugiau klube 
nebematysi. Ne be reikalo lie
tuvių apgyventa kolonija, ypač 
Grantwork, blogiau traktuoja
ma negu kitataučių kolonijos. 
Tai dėlto, kad lietuviai organi- 
zuotoj veikloj atsilikę.

JUZEFĄ VAISTARAS, 
pagal tėvus Pranskaitė

Gyv. 10753 So. Wabash Ave.
Mirė 1961 m. rugsėjo 8 d., 

10:05 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Telšių pa
viete, Kantaučių parapijoj, Vi
deikių sodoje. ,

Amerikoje išgyveno 51 me
tus.

Paliko nuliūdę: duktė Violet 
Janulionis ir žentas Anthony, 
trys sūnūs: John Vysther ir 
marti Margaret, Zenon Wysther 
ir matrti Sophie, Anthony Vys- 
iher ir marti Anna; 6 anūkai: 
Edward Janulionis, John Vys
ther Jr. ir jo žmona Julia; Ro
bert, Amelia, Lorraine ir Ri
chard Vysther; 8 pro-anūkai; 
sesuo Valerija Venckus ir jos 
šeima; brolis Antanas Pranskus 
ir jo šeima, švogeris Dominick 
Vaistaras, brolienė Barbora 
Pranskus ir jos vaikai Frank 
Pranskus ir Alice Talalis ir jų 
šeimos, pusbroliai James, Stan
ley ir Paul Kazlauskai, giminai
tis Bruno Platikis ir jo šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė prie Roselando 
Idealių Moterų Klubo ir 9 War- 
do Demokratų Klubo.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Trečiad., rugsėjo 13 dieną, 
8:30 vai. rytą bus lydima iš kop
lyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų laidojama šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Juzefą Vaistaras gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, 
sūnūs, marčios ir kiti giminės

LaidotuVių Direktorius L. Bu
kauskas, Tel. CO 4 2228.

V

iii

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

NARIAI

2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehiH 6-2345-6

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Chicago®
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS, 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

JUOZAPAS SKIPITIS
Gyveno 6930 So. Maplewood Avenue.

Mirė 1961 m. rugsėjo 9 d., 5:00 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Rapolas su 

tautas Peldavičius, sesers duktė Ada 
šuo Elena Baniulienė, brolių ir seserų vaikai ir vaikaičiai ir kiti gimi
nės.

Kūnas bus pašarvotas pirmad. 3 vai. popiet Lackawicz koplyčioje, 
2424 West 69th St.

Trečiad., rugs. 13 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios Į 
Gimimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Skipičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą. - '

Nuliūdę lieka:
Brolis, brolienė, sesers sūnus, duktė ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackamicz, Tel. RE 7-1213

val. popiet, sulaukęs 78 metus 
apskr., Šeduvos parap., Baukų

žmona Lydi j a, sesers sūnus Vy-
Montvidienė; Lietuvoj/ liko se-

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1339

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAnte 7-191
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IF|Š CHICAGOS Ir’i
APYLINKIŲ |

ALT suvažiavimas
Ką tik atspausdintas ir Alto 

skyriams bei organizacijoms iš
siuntinėtas leidinys apie Ameri
kos Lietuvių Tarybos šios va
saros, 1961 m. liepos 3-4 d. su
važiavimą, Įvykusį Chicago]e, 

Pick-Congress viešbutyje. Lei
dinyje sudėti Suvažiavimo pro
tokolas ; ALT pirmininko žodis; 
Sveikinimai, Vliko pirmininko 
žodis; ALT Vykdomojo Komite
to Sekretoriaus Dr. P. Grigaičio 
pranešimas; ALT Vykd. K-to 
iždininko M. Vaidylos praneši
mas, ALT Informacijos Centro 
direktorės pranešimas; Rytų ir 
Vidurio Europos kilmės ameri
kiečių konferencijos pranešimas; 
Iždo globėjų pranešimas; Rezo
liucijos ir Alto sudėtis. Leidinys 
švariai išleistas, susegtas, su 
viršeliais 46 pusi.

Matuoja radiaciją
Chicagos sveikatos tarybos 

name prie 54 W. Hubbard st. du 
technikai paskirti kasdien ra
dioaktyvių dalelyčių kiekiui ma
tuoti. Praėjusį penktadienį, kol 
sovietų sprogdinimų krituliai 
dar nepasiekė, skaitymas rodė 
veną mikro-mikrokurijos dešim
tadalį, tuo tarpu kai “kritiškas” 
lygis laikomaš 80 mikro-mikro- 
kurijų (Micro-microcurie yra 
radiacijos kiekis, lygus vienai 
milijoninei dalelytei vienos mi
lijoninės dalelytės kiekio, kokį 
išduoda vienas radiumo gra
mas)... Bet matuojant Spring- 
fielde penktadienį skaitymas 
iš pastovaus 1 buvo pakilęs iki 
4.4.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
NEW LIFE DELICATESSEN 
*lamie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L.

(Sk.) ’ kas.Kavaliauskai.

41^ % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

....... "" .. ........................... .... ............

SIUNTINIAI Į LIETUVA
DABAR PAGREITINTAS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

MOK'. . .. x

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

L-- ■

fe,,_ UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
baptistu mšnisteris (kunigas) A. G. Vvngnt iš Detroito, kurs negru 

bažnytinėje konvencijoje Kansas City per muštynes buvo rimtai su
žeistas, po keliy dienu mirė ligoninėje. Čia jam suteikiama pir
moji pagalba nukritus nuo kalbėtoju platformos.

Pirmas naujas kioskas
Miesto centre State ir Madi

son gatvių šiaurės rytų kampe 
praėjusį penktadienį buvo “pa
šventintas” pirmas iš 89 naujų 
laikraščiams pardavinėti kios
kų. Pirmojo naujo kiosko ati
daryme dalyvavo net pats mies
to meras Richard Daley, kurio 
pageidavimu pagaliau miestas 
pakeičia naujais, gražiais meili
niais kioskais ligšiolines senas 
medines lūšnas, kurios Chica- 
gai ir chicagiečiams stačiai akis 
svilino. Laukiama, kad nebe il
gai laukus ir kiti 88 naujieji 
kioskai bus pastatyti.

20 pėdy gyvatė Chicagoj
Tai yra Brookfieldo zoologijos 

sode, kurs ką tik įsigijo 20 pėdų 
ilgumo ir 170 svarų sunkumo 
milžinišką smauglį anakondą. Ji 
buvo atvežta lėktuvu praėjusį 
penktadienį tiesiai iš Pietų Ame
rikos ir apgyvendinta narve, ku
riame anksčiau gyveno net už 
anakondą didesnė gyvatė — pi
tonas (Python).

MARQUETTE PARK
P. N. S. O. žinutės

Turėjom du mėnesius atosto
gų, taip pat turėjom gražią ge
gužinę, kuri labai puikiai pavy
ko. žinoma, mes turėjom daug 
pašalinių žmonių, nes mūsų 
apylinkėje didieji namų savi
ninkai nepriklauso ir nė gegu
žinėje jų nesimatė. Dabar ato
stogos jau pasibaigė ir šio rug
sėjo 22 d. bus pirmas po atosto
ginis mitingas, pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Bus pranešta, kiek pik
nikas davė pajamų ir išlaidų.

Praeitą mėnesį bažnyčia savo 
lapeliuose padarė :didelę klaidą. 
Buvo paskelbtas savininkų mi
tingas. Daug narių buvo atsi
lankę ir kaltino valdybą, bet čia 
ne valdybos kaltė, o mūsų kle
bono padaryta klaida. Tad na
riai maloniai kviečiami dabar 
atsilankyti į šį mitingą ir pra
šom draugų ir kaimynų atsi
vesti. Marcelė Tverionas

36 mėty turi 17 vaiky
ALTUS, Oklahoma. — Mrs. 

Eddie Everett, 36 metų amžiaus, 
šiomis dienomis pagimdė sūnų, 
kurs yra jos septynioliktasis vai-

TRUMPAI

— Justinas ir Kristina Tarvy
dai buvo atvykę į savo giminai
čio laidotuves ir ta proga per 
mane atsinaujino “Naujienų” 
dienraščio prenumeratą. Ponai 
Tarvydai su dukra užlaiko dide
lį gražų motelį prie 9500 W. 
Lincoln Hgw., Franfort, Ill. 
Nusiskundė, kad paštas ne kas
dien pristato dienraštį. Sako, 
kartais “Naujienas” gauname 
tik į trečią dieną. Tarvydai ir 
žentas su dukra turi daug dar
bo, jų motelis naujas, didelis ir 
labai gražiai įrengtas, priva
žiuoja daug pakeleivių, nes visi i 
mėgsta gražią ir gerai vedamą1 
vietą. Tarvydai sakosi mielai 
norėtų poilsio, bet dar nėra lai
kas. Marcelė Tverionas

— šiomis dienomis skaityto
jams išsiuntinėjamas naujas 
“Lituanus” numeris. Jis skirtas 
mūsų garsaus M. K. Čiurlionio 
paminėjimui, jo 50 metų mir
ties sukaktį minint. Pastebėti
na, kad šiame leidinyje spaus
dinami beveik išimtinai svetim
taučių rašiniai; tai gyvai rodo j 
Čiurlionio kūrybiškumo pripa-l 
žinimą už mūsų bendruomenės 
ribų. Numerio vyr. redakto
rium yra K. J. čerkeliūnas, tal
kininkaujamas redakcinio ko
lektyvo ir A. Rannit.

— Laura Šlapelienė, atsidėko
dama visuomenei už jos auko
mis pastatytą a. a. prof. Ign. 
Šlapeliui paminklą, paaukojo 
velionio meno kūrinį “Mano 
tėviškė “Čiurlionio” galerijai. 
Čiurlionio galerijos direkcija 
nuoširdžiai dėkoja aukotojai už 
šią vertingą dovaną.

— Lituanus redakcijoje pas
kutiniu metu įvyko eilė pasi
keitimų. Alina Staknienė, ke
letą metų labai sėkmingai va
dovavusi žurnalo redakciniam 
darbui, su pirmojo šių metų nu
merio išleidimu iš vyr. redakto
rės pareigų pasitraukė. Tas pa
reigas antrojo numerio, skirto 
M. K. Čiurlionio paminėjimui, 
perėmė redakcijos veteranas 
Kęstutis Čerkeliūnas. Šiam nu
meriui pasirodžius, redakcija 
keliama į Chicagą, kur jai va
dovaus jaunimo tarpe plačiai 
žinomas Adomas Mickevičius, 
buvęs akademikų skautų žur
nalo Mūsų Vytis redaktorius.

— Lietuvių Soc. dem. 4 kuo
pos susirinkimas Įvyko š. m. 
rugsėjo mėn. 8 d. vakare Nau
jienų patalpose. Buvo išrinkti 
delegatai į Chicagos lietuvių 
draugijų konferenciją, Įvyk
stančią š. m. spalio 22 d., ir taip 
pat sudarytas kuopos atstovų 
sąstatas į Chicagos Lietuvių 
Tarybą 1962 m. Susirinkimui 
pirmininkavo J. Kondroška, se
kretoriavo pedagogas J. Valai
tis.

Raudonoji cholera plinta
HONG KONGAS. — Nuo rug- 

piūčio 17 d., kai iš raudonosios 
Kinijos žemyno į šią britų kolo
niją pirmą kartą buvo atnešta 
cholera, iki šiol ta liga jau ap
sirgo 120 žmonės, iš kurių 14 
mirė.
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HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

VYRIŠKŲ RŪBŲ SIUVĖJAI 
Gerai žinoma vyriškų rūbų 
krautuvė turi pastovią vietą 

priiy r u šiam s i u v ė j u i.
Geras atlyginimas.

Idealios darbo sąlygos.
Grupinis sveikatos draudimo 

planas.
Skambinkite arba kreipktinės 

asmeniškai:
Win. Carey, Mgr. 
HARVEY BROS.

108 N. Chicago St.
Joliet, Ill.

Tel.: Joliet, SA 7-4754.

MEDŽIO DARBININKAI
• Lentų pjaustytojai
• Medžio formuotojai
• Skaptuotojai
• Staliai.

LENC-SMITH MFG. CO.
4616 W. 19 St. Cicero, III.

~HELP~WANTED — FEMALE
Reikia Darbininięiv_______

VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIŠKEI 
reikalinga draugė. Mielai priimamas 

vaikas. Lengvos pareigos. 
Telefonuokite KE 2-4706.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOTU 3 kambarių butą sausa
me beismente, šildymas gazu, yra 
virimui pečius. 4436 S. California.

Marsha Bulaw 
šiemet baigia studijas

Vienas veikliausių naujienie- 
čių, Frank Bulaw, su žmona 
Marijona turi porą vaikų, bū
tent Marsha Carol ir Dorian, 
— abudu gabūs ir jau savo gy
venimo karjeras pasirinkę.

Marsha, su pasižymėjimais 
baigusi aukšt. mokyklą, pasi
rinko vaidybą, kuriai rodė di
delį palinkimą iš mažens. Išva
žiavo ji studijuoti į geriausią 
vaidybos teatro mokyklą New 
Yorke — Neighborhood Play
house, kur jau baigė dvejus 
mokslo metus, ir vasarą pralei
dusi beatostogaudama pas tėve
lius, šią savaitę išvažiuoja pra
dėti trečiuosius metus, kuriuos 
baigusi bus jau profesionalė 
teatrų artistė. Kad mergaitė 
yra ypatingai gabi, matyti iš to, 
jog studijų ruošiamuose viešuo
se vaidinimuose jai dažniausiai 
tenka vaidinti vadovaujamąsias 
roles ir spaudos atsiliepimai 
apie ją yra labai gražūs. |Neigh- 
borhood Playhouse mokykla 
yra gana brangi. Vienas se
mestras kaštuoja bene $900. 
Bet tėvai išlaidų nesigaili, nes 
Marsha ne vien gerai mokosi, 
bet ir labai mėgsta mokytis. 
Laimingos sėkmės jai baigti ir 
pasiekti savo tikslą — patapti 
teatro žvaigžde.

Dorianas yra už Marshą jau
nesnis ir tebelanko aukšt. mo
kyklos antrą skyrių, bet savo 
profesiją jau yra pasirinkęs. 
Jis nieku kitu nenori būti, kaip 
tik advokatu!

Mr. ir Mrs. Bulaw turi pui
kiai įrengtą grožio saloną 
(beauty shop) 738 W. 35 St.

help younT 
HEART FUND^F 
help your HEART

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardav imui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

UNION PIER, MICH.
7 kambarių medinis namas, labai 

gerame stovyje, su teise naudotis pa
krante, galima gyventi ištisus metus. 
2 miegamieji 13^2 x 13į4, vienas 
(den) miegamas 10x21, gyvenamas 
kambarys 15x25, valgomasis kamba
rys 15x25, virtuvė ir pusryčiam vie
ta 15x20, dvi vonios, uždari porčiai 
8x10, daug sandėliukų, pilnai Įreng
tas rūsys su poilsio kamb. ir vonia, 
skalbykla. Medžiu iškaltos sienos, 
Sanitex virtuvė, Saran linoleumai, 
taip pat 1000 galionų alyvai tankas, 
miesto vanduo, alyvos ir pučiamo 
oro šildymas. Taip pat įskaitomi gy
venamo ir valgomo kambarių kili
mai, užuolaidos, Crosley šaldytuvas, 
indams plauti mašina, skalbimo ma
šina, džiovintuvas, virimui pečius 
42’, vandeniui minkštinti aparatas 

(Water softener)
Šis puikus namas yra bargenas už 

$27,500, išmokėtinai.
Rašyti arba skambinti prašau

Mr. V. C. MOORE R. E., 
Harbert, Mich.

Telefonas
Lakeside, Michigan 4531

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6M517

SAVININKAS PARDUODA gražiai 
įrengtą mūrini 5 kambarių bungalow 
Marquette Parke. Uždari porčiai, 

2 mašinų garažas. PR 8-0146.

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2Yz auto garažas, viskas moderniš

kai įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mūr. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mūr. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mur. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384. 

BUDRECKAS 
4081 Archer Avė.

MODERN 8 APARTMENT BUILDING 
in excellent condition. Good income. 
4 — 3J/2; 4 — 2%. Not converted.

Vinicity of 63rd and Kedzie. 
Phone owner 

WAlbrook 5-7465

BY OWNER
Open house at 5837 W. Ainslie.

6 room English brick. 3 large bed
rooms, tile kitchen, 1/2 tile bath. 
Panelled basement, U/2 car garage, 
F. A. gas heat. Across from St. Con
stance Church and Cardinal Stritch 

High School. Alum. s. and s. 
Mid 20’s. Phone KI 5-3175.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS 

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laika. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė^Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37 Vi p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir
šuje, 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
pastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
$18,000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2x5/2, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS, 1Į4 aukšto (5 ir 3 viršu
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, 11 butų, visi iš
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

A. KAIRYS
2517 West 69 Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUS 2 BUTŲ mūras, 2 po 6 

ir 2 auto mūro garažas. $29,900.
NAUJAS 1J4 AUKŠTO mūras, 

alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30,500.

5^2 KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ mūro bungalow, mo
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto muro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. mūro bungalow, arti 
mūsų įstaigos. Vertas pirkinys.
$16,900.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės, pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie- 
'ta. $13,000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. _ Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4Į4 kmb. mur. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37J/2 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1Į4 aukšto v 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mur. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4>/. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

2917 W. 97 PLACE, 6 kamb. mū
rinis, 2 vonios, šildymas gazu, gara
žas, platus sklypas. Kaina žema, ir 
priimami pasiūlymai.

2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 
kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

ARTI MARQUETTE PARKO baž
nyčios 6 kamb. mūrinis, 30 pėdų skly
pas, naujas gazo šildymas, maži tak
sai, kaina $18,400. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
vonia, gazo šildymas, Gage Parke, 
$18,500.

PELNINGAS INVESTAVIMAS, 10 
butų, 2 metų senumo mūras, pajamų 
$18,000, įmokėti $45,000. Smulkme
nas prašau teirautis įstaigoje.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

RE M KIT r. TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas V/2 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas V/2 a., arti mū

sų įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai

gos, $11,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart, $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS IV2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

REAL ESTATE
PR 6-0956«

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTŲ MŪRAS. Apie $7,500 nuo
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIŲ naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir mūro garažas, 
$20,500.

NAUJAS 4/2 kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų. $25,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $8,200 nuo
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Ga ge Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5 ¥2 kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.
' 4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 

Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500?

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 

medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS P/2 aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI 
2-jų butų mūrinį, Gage Parke, 5 ir 
5 ¥2 kamb., centrai, šild. alyva, mo
derniškos vonios, alum, langai, mūr. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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